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BYRNES SPRĘS TURKI JŪS. IRANO PROBLEMAS
LONDONO KONFERENCIJOJ DISKUSIJOS 

ATOMINĖS KOMISIJOS PROBLEMAS
Londone bandys išspręsti tuos klausimus, 

dėl kurių Maskvoje negalėjo susitarti
WASHINGTON, D. C., saus. 

7 d. — Valstybės sekretorius 
Byrnes šiandien išskrenda Į An­
gliją, kad galėtų dalyvauti ati­
daromo j Sąjunginių Valstybių 
tarptautinės organizacijos sesi­
joje. Jis turėjo išskristi penk­
tą valandą vakaro, bet blogas 
oras privertė kelionę atidėti ke­
letui valandų.

Sekretorius Byrnes vežasi vi­
są eilę problemų, kurias jis yra 
pasiryžęs išspręsti Londone. 
Dienotvarkėn jis įtraukė visus 
tuos klausimus, dėl kurių Mas­
kvoje posėdžiavę trijų valsty­
bių ministerial negalėjo susi­
tarti arba neturėjo laiko jų ap­
svarstyti.

Pirmon eilėn Byrnes nori pa­
siekti susitarimą dėl Dardane­
lų. Kai šis klausimas bus iš­
spręstas, tai santykiai tarp so­
vietų Rusijos ir Turkijos turės 
vėl grįžti į normalią vagą. Da­
bar vienur ir kitur jie labai 
įtempti, sovietų valdžia traukia 
kariuomenę turkų pasienin, o 
turkai ruošiasi ginti savo že­
mę.

Byrnes nori sudaryti J. VaL 
stybių, britų ir sovietų atstovų 
komisiją, kuri studijuotų da­
bartinę padėtį šiaurės Irane.

ŠIAURĖS IRANE KOVOS EINA TIES 
MIANEH IR MARAGEH MIESTAIS

šeštadienį Mukdenan Įžengė pirmieji 
kiniečiu kariuomenės daliniai

TEHERANAS, Iranas, saus. 
7 d. — Azerbeižano provincijoj 
kovos eina trijuose vietose, 
šiandien paskelbė atsakomingas 
Irano kariuomenės štabo kari­
ninkas.

Kovą pradėjo Azerbeižano gy­
ventojai, kurie nutarė atsikra­
tyti Raudonosios Armijos pri­
mestų “demokratų”.

Sovietų valdžia atgabeno, o 
Raudonoji Armija padėjo įso­
dinti Azerbeižano' provincijos 
valdžion “autonomijos norin­
čius sukilėlius”.

KOVA EINA PRIEŠ SVETI­
MUS AGENTUS

Irano kariuomenė turi žinių, 
kad šiaurės gyventojai nutarė 
atsikratyti svetimos valstybės 
primestos valdžios.

Aštriausios kovos eina prie 
Mianeh ir Marageh miestelių. 
Be to, įvyko susirėmimų Mąlik 
Mandi srityje, kuri yra tiktai 
šešių mylių atstumo j e nuo Ta- 
brizo.

Tabrize okupacinė sovietų ar­
mija padėjo sukilėliams nugin­
kluoti valdžiai ištikimą kariuo­
menę ir policiją, užmušdama 
gubernatorių.

Kiniečiai imaršavo 
į Mukdeną

CHUNGKING, Kinija, saus. 
7 d. — šeštadienį pirmieji ki­
niečių kariuomenės daliniai 
įmaršavo į Mukdeną, praneša 
kiniečių agentūra.

Kareiviai žygiavo pagal ge­
ležinkelio liniją, kuri veda į 

Ši komisija turės svarstyti ne 
tiktai Azerbeižano sukilimą, bet 
ir aliejaus problemas.

Be to, Byrnes nori gauti iš 
britų ir sovietų valdžių tikrus 
užtikrinimus dėl planuojamos 
tarptautinės organizacijos ato­
mo energijos komisijos veiki­
mo. Byrnes yra įsitikinęs, kad 
naujai sudarytoji tarptautinė 
organizacija pradės darbus pa­
sekmingai.

Paskutinėmis dienomis Byrnes 
atidžiai studijavo užsienio pro­
blemas. Daug dėmesio jis krei­
pė į Siamo taikos sutartį, į Pa­
lestinos, Kinijos ir pietų Azi­
jos problemas, kur olandai ne­
gali susitarti su Indonezijos 
gyventojais.

LONDONAS, saus. 7 d.— 
Vyrauja įsitikinimas, kad suva­
žiavusieji 50 valstybių atstovai 
susirinko svarbiems nutari­
mams daryti, o ne vien tiktai 
pasikalbėjimams. Senat orius 
Vandenberg yra pasiryžęs iš­
kelti Maskvoje padaryto nuta­
rimo neaiškumus dėl atominės 
energijos. Jis tvirtina, kad Wa­
shingtone išleistas Trumano, 
Attlee ir King pareiškimas ki­
taip skamba, jis daug aiškes­
nis.

miestą. Tuo pačiu metu kinie­
čių aviacija iškėlė didoką ka­
riuomenės skaičių Changchun 
mieste, kuris skaitosi Mandžiū- 
rijos sostine.

Sovietų armija kelias savai­
tes neleido kiniečiams įžengti į 
Mukdeną.

Rengiasi bombar­
duoti Helgolandą
LONDONAS, saus. 7 d. — 

Hamburgo radijas šiandien pa­
skelbė, kad nuo šių metų sau­
sio 12 dienos Helgolandas bus 
smarkiai bombarduojamas.

Radijas įspėjo prekybos ir 
karo laivus neartėti prie minė­
tos vokiečių karo bazės nuro­
dytą dieną ir vėliau.

Radijas nepaaiškino bombar­
davimo tikslų.

Eina pasitarimai 
dėl Palestinos

’ WASHINGTON, D. C., saus.
7 d. — Prezidentas Trumanas 
šiandien pareiškė įsitikinimą, 
kad kooperacijos dvasia viešpa­
taus visuose Palestiną liečian­
čiuose pasitarimuose.

Baltieji Rūmai labai paten­
kinti, kad J. Valstybių ir Di­
džiosios Britanijos sudarytas 
komitetas šiam klausimui sprę­
sti taip skubiai pradėjo reika­
lingus tyrinėjimus.

—Prancūzai kaltina gen. de 
Gaulle dėl dabartinės duonos 
ir mėsos stokos.

Naikinimui Skirti Lėktuvai

NAUJIENOS-ACME Telephoto
Lėktuvai, kurie buvo naudojami Vokietijos ir Japonijos bombardavimui (iš 

viso 5,200), tapo atgabenti į Kingman (Ariz.), kur jie bus sunaikinti.

Socialistas pirminin­
kaus teisme

PARYŽIUS, saus. 7 d. — So­
cialistu atstovas Edmond M. 
Naegelen išrinktas teismo pir­
mininku išdaviku byloms na­
grinėti.

Pagarsėjęs teisininkas Mon- 
gibeaux atstatytas nuo parei­
gų-

Netolimoje ateityje pran­
cūzų teismas turės išnagrinėti 
republikonų lyderio Maurice 
Guerin ir komunistu atstovo 
Kriegel Valrimon išdavimo 
bylas. Vėliau eis Fernand de 
Brinon ir gen. Weygand bylos.

Europoj didelis pini­
ginis chaosas

LONDONAS, saus. 7 d.— 
Nežiūrint i prancūzų valdžios 
padarytas pakaitas finansų 
srityje, Europoje dar tebesiau- 
čia didžiausias chaosas pinigi­
nėj sistemoj.

Lenkų valdžia, pav., dolerį 
dar tebeskaito penkių zlotų 
vertės, tuo tarpu juodojoj rin­
koj už dolerį moka po 600 
zlotu, c

Jugoslavų valdžia dolerį 
skaito 50 dinarų, o dauguma 
jugoslavų moka po 250 dina­
rų už dolerį. Toks chaosas 
duoda pagrindo juodajai rin­
kai.

—Bulgarijos uostau įplaukė 
pirmas J. V. laivas, jis atvežė 
medicinos, o pasiims 800 tonų 
tabako.

Lenkijoj žuvo J. V. 
karo attache

VARŠUVA, Lenkija, saus. 
7 d. — Pulk. Andrew Wylie, 
J. V. laivyno karo attache, 
žuvo kelionėje iš Gdynės į 
Varšuvą.

Jojo šoferis, lenkas, pasa­
koja, kad jis įkritęs į upę 
šalia Stettin miesto. Pulki­
ninko automobilis turėjo 
pervažiuoti per tiltą, bet jis 
pats norėjęs patikrinti, ar 
tiltas yra pakankamai stip­
rus.

Wylie paslydęs ir įkritęs 
į upę. Darbininkai tris die­
nas ieškojo jo lavono, bet 
nesurado.

MANILOJE SUSIRINKO 12,000 J. V. 
KAREIVIU PROTESTUI PAREIKŠTI

Herbert Morrison, Anglijos vicepremjeras, 
Kanadoj, jis atvyks ir į J. Valstybes

MANILA, saus. 7 d. — Į fi- 
lipinų kongreso salę susirinko 
apie 12,000 J. Valstybių karei­
vių protestui pareikšti.

Jie nepatenkinti valdžios nu­
tarimu atidėti kuriam laikui jų 
kelionę namo. Susirinkusieji pri­
ėmė rezoliuciją, kurioje prašo 
kongresą ištirti visą reikalą.

Tūkstančiai kareivių bandė 
pasiekti gen. Styer štabą, bet 
karo policija juos sulaikė.
KAREIVIAI NEPATENKINTI

. PAAIŠKINIMAIS
Mitingui pirmininkavo ser­

žantas Harold Schiffrin iš Ro­
chester, N. Y.

Jis perskaitė gen. Styer laiš­
ką, kuriame aiškinamos prie­
žastys, privertusios valdžią su­
lėtinti leidimą kareivių atsar­
gom Gen. Styer pasakoja, kad 
reikėjo 30 mėnesių Pacifiko 
frontui sudaryti, o dabar į ke=- 
turis mėnesius apie du trečda­
liai jau paleisti.

Kareiviams nepatiko oficia­
lūs aiškinimai.

Morrison pasitiki 
britų ateitimi

OTTAWA, Can., saus. 7 d. 
— Herbert Morrison, britų val­
džios vicepremjeras ir darbie- 
čių lyderis parlamente, atvyko 
į Kanadą, o sausio 11 dieną 
bus New Yorke ir Washing­
tone.

Morrison pasakė kalbą, ku­
rioje reiškia didžiausių vilčių į 
britų ateitį. Anglijos gyvento­
jai turi reikalingos drąsos, jie 
yra pasiryžę nugalėti dabarti­
nio periodo sunkumus.

Washingtone jis tarsis su 
valdžios pareigūnais.

Naciai norėjo išžu­
dyti slavus

NIURENBERGAS, Vokietija, 
saus. 7 d. — Smogikų gen. 
Erich von Bach-Zalewski pa­
reiškė tarptautiniam tribunolui, 
kad naciai buvo pasiryžę išžu­

dyti 30 milijonų slavų.
Šis nacių vadovybės nutari­

mas turėjo būti žinomas vokie­
čių kariuomenės vadovybei, nes 
jie matė žudynes.

Rytuose buvo sudaryti spe­
cialūs daliniai, kurie be jokios 
atodairos naikino slavus.
ZALEWSKI MALŠINO VAR­

ŠUVOS SUKILIMĄ
Smogikų gen. 'Bach-Zalewski 

vadovavo vokiečių karo dali­
niams, kurie 1944 metais nu­
malšino Varšuvos sukilimą.

Už šį darbą jis gavo iš Hit­
lerio aukštą pažymėjimo ženk­
lą, jis atsakomingas už visišką 
Varšuvos išgriovimą.

Bach-Zalewskio pareiškimai 
nepatiko marš. Goeringui ir ki­
tiems teisiamiems kriminalis­
tams.

Groza nenori pakai­
tų Rumunijoj

BUKAREŠTAS, Rumunija, 
saus. 7 d. — Trijų valstybių 
komisija stengiasi rasti būdą, 
išspręsti Rumunijos valdžios 
klausimą.

Maskvoje buvo nutarta pra­
plėsti Rumunijos valdžią, įlei- 
džiant opozicijos kandidatus; 
atvykusi komisija parinko du 
opozicijos asmenis, bet Groza 
atsisakė juos priimti dabarti­
nei! valdžion. _

Rulgarijoj opozicijos atsto­
vai nesutinka įeiti į valdžią, 
jeigu pastaroji nesutiks pra­
vesti naujų rinkimų.

—Naujas New Yorko meras 
sako, kad 5 centų pakanka 
mokėti už požeminį traukinį.

—Kairo policija areštavo 
10 demonstrantų, kurie šūkavo 
prieš valdžią.

J. A. VALSTYBĖS NEPRIPAŽINS SOVIETU 
AGRESIJOS BALTIJOS KRAŠTUOSE

Prasimanymus apie pripažinimą skleidžia 
suinteresuotoji puse, sako ministeris
“Naujienų” Redakcija gavo sekančią telegraią iš .p. Povi­

lo žadeikio, Lietuvos Respublikos ministerio Washingtone:
“Trijų [užsienio ministerių] paskutinės konferencijos pro­

ga spaudoje ir per radiją skleidžiamos spekuliacinės žinios buk 
sovietų agresija Baltijos kraštuose susilauksianti vakarinių ga­
lybių pripažinimo yra interesuotos pusės, inspiruotas grynas 
prasimanymas. Amerikos vyriausybės tvirtas ikišiolinis nusista­
tymas šiame reikale nėra pakitėjęs.

žadeikis.”
Washingon, D. C., 1946 m. sausio 3 d.

Kaip švedai rūpinosi 
atbėgėliais

NEW YORK, N. Y., saus. 7 
d. (LAIC) — Kai švedų spau­
da paskelbė apie nutarimą iš­
duoti atbėgusius Pabalčio kra­
štų piliečius, lapkričio 20 die­
ną švedų parlamento abiejuose 
rūmuose pareikalauta paaiški­
nimų šiuo klausimu.

Pirmuose rūmuose klausimą 
pakėlė nrof. Holmbaeck, libe­
ralų partijos atstovas.

Antruose rūmuose to paties 
dalyko užklausė, docentas Has- 
tad, dešiniųjų atstovas.
REIKALAVIMĄ ĮTEIKĖ BIR­

ŽELIO PRADŽIOJ
Valdžia abiejuose rūmuose 

atsakė lapkričio 23 d.
Ji pareiškė, kad birželio 2 

dieną sovietų pasiuntinybė 
Stockholme įteikė verbalinę no­
tą, kad pagal geg. 8 d. Berly­
ne pasirašytą kapituliacijos ak­
tą sovietams būtų išduoti visi 
vokiečių ar vokiečių kontrolėje 
buvę kareiviai, karininkai ir vi­
sas kitas karinis personalas, ku­
ris iš sovietų-vokiečių fronto 
pabėgo į Švediją po kapitulia­
cijos, t.y., po gegužės 9 dienos.
ŠVEDAI NUTARĖ TENKINTI 

REIKALAVIMUS
Birželio 15 dienos posėdyje 

Švedijos vyriausybė nutarė iš­
duoti Sovietų Sąjungai minė­
tos kategorijos karius, kad bir­
želio 16 d. nota buvo pranešta 
sovietų pasiuntinybei Stockhol- 
me.

Krašto apsaugos ministerijai 
buvo pavesta sueiti į kontaktą 
su sovietij karinių įstaigų at­
stovais dėl minėtų karių per­
davimo..

PARLAMENTE ĖJO 
DISKUSIJOS

švedų vyriausybė nerado rei­
kalo keisti savo nutarimų ir įsi­
pareigojimų Sovietų Sąjungai, 
nes ji jau buvo pripažinusi Bal­
tijos valstybių naują padėtį.

Švedijos vyriausybė buvo pil­

Vėliausios Naujienos
— Gen. Marshall vakar tris valandas tarėsi su valdžios ir 

komunistų atstovais dėl įsakymo sustabdyti kovas Kinijoj. Val­
džios ir komunistų atstovai pareiškė, kad pasitarimai pasek­
mingi.

— Sekretorius Byrnes vakar vakare išskrido į Londoną.
— Minų naikintojai privalėsi dirbti ištisus 1946 ir 1947 me­

tus, pareiškė britų admiraliteas. Sąjungininkai turi visus vo­
kiečių padėtų minų planus, bet jos gana sunku išnaikinti.

— Bymes ilgai tarėsi su kongreso atstovais prieš kelionę 
Anglijon.

— Valstybės departamentas sudarė penkių asmenų komi­
siją atomo energijos paslaptims saugoti. Josios pirmininku pa­
skirtas Dean Acheson, o nariais yra prie bombos gaminimo dir­
bę atsakomingi pareigūnai.

— Eina labai aštri kova tarp lenkų ir čekų, vieni ir kiti 
tarptautinėje organizacijoje nori atstovaui rytų Europą.

nai įsitikinusi, kad Sovietų Są­
junga su tais kariais elgsis 
kaip su karo belaisviais, o ne 
kaip su karo nusikaltėliais.

Po atsakymo abiejuose par­
lamento rūmuose prasidėjo dis­
kusijos.

Bandys suvaržyti už­
sienio propagandą
WASHINGTON, D. C., saus. 

7 d. — Valstybės departamen­
tas stengiasi pravesti tarptau­
tinį nutarimą ,kuris draus val­
džioms vesti propagandą sveti­
mose valstybėse.

Dr. Arthur W. MacMahon, 
devynis mėnesius studijavęs 
šią problemą, pataria reika­
lauti iš kitų valdžių, kad jos 
sustabdytų savo propagandą.

Reikalauja registruoti visus 
svetimų valstybių agentus ir 
vesti propagandai skiriamų 
sumų atskaitomybę.

—Graikų valdžia baus laik­
raštininkus, kurie įžeis sveti­
mos valstybės diplomatus.

—J. Valstybės formaliai pri­
pažino naują Austrijos val­
džią, prezidentas Trumanas 
parašė prezidentui Renner 
laišką, linkėdamas gero pasi­
sekimo.

—Jugoslavijos “parlamen­
tas” patvirtino naują krašto 
konstituciją.

—Baltieji Rūmai paskelbė, 
kad prezidentas Trumanas 
vargu asmeniškai skaitys savo 
raštą kongresui. Greičiausiai, 
jį perskaitys kongreso tarnau­
tojas.

—Australijos karo teismas 
nuteisė mirti du japonų kari­
ninkus.

—LeHavre uoste laikomi J. 
V. kariai protestuoja, nori 
greičiau patekti namo.

—Prezidentas Trumanas su­
mažino 12 bilijonų dolerių 
ateinančių metų biudžete.

—Tito reikalauja išduoti 
adm. Horthy, jį nori teisti už 
karo nusikaltimus.
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BALF CHIC AGOS APSKRITIES
SUSIRINKIMAS

NEPALAUKIAMI REIKALAI IR DARBAI

Jau po Kalėdų, po Naujų 
Metų, po visų linksmybių ir 
triukšmų, ir vėl stokime dar­
ban. štai penktadienį, sausio 11 
d. 8 vai. vakare, Lietuvių Audi-

yra atsiųsta vilnų, tik reikia 
geraširdžių moterų ir mergai­
čių, kurios apsiimtų mėgsti. 
Yra ir kitų svarbių organizaci­
jai reikalų, kurie tuojau turi

torijoj įvyksta BALF Chicagos būti aptarti. Bus ir platus ra- 
apskrities susirinkimas, čia ta- ’pertas iš centro. Tad šiame sū­
rėsime aptarti daug svarbių da- sirinkime visi Chicagos ir apy- 
lykų. Sausio 7 d. prasidėjo ben- linkės BALF skyriai turi būti 
dra Victory drabužių rinkliava, atstovaujami per savo valdybas
prie kurios ir mes turime dėtis.

Antras labai svarbus dalykas 
tai mezgimas megstinukų, pirš­
tinaičių it t. t. Lietuvos tremti­
nių vaikučiams. Iš BALF centro

arba atstovus. Taip pat kvie­
čiame atvykti moteris, kurios 
galėtų pasiimti mezginių arba 
prisidėti prie organizacijos rei­
kalų. —E. S.

tėvu klapatai su vaikais
dėl susirašinėjimo su jais.

Taigi pliusas tiems tėvams, 
kurie išauklėjo savo vaikus lie­
tuviškoj dvasioje, gi minusas 
tiems, kurie to nepadarė.

— R. š.

noriu pažymėti, kaip te­
tenka klapato ir bereika- 
prisieina vargti vien dėl-

Čia 
vams 
lingai 
to, kad ]?atys, būdami lietuviais,
nesistengė savo vaikus išauklė­
ti lietuviškoj dvasioje, žinia, 
negalima daug kas sakyti tiems 
tėvams, kurie patys yra išmo­
kę gerai angliškai kalbėti: jei­
gu jų vaikai ir nemoka lietu­
viškai, jiems nesunku su vai­
kais susišnekėti angliškai.

Bet pasirodo tikra bėda tiems 
tėvams, kurie anglų kalbos vi­
sai mažai moka, o su rašyba 
turi dar daugiau vargo. Kol 
Vaikai kartu su tėvais gyvena, 
tai dar šiaip taip susikalba su 
jais angliškai, nes vaikai dėl 

priežas- 
lietuviš-

Krakiškių Apšvietos 
Klubas

RATELIO LINKSMOS NAUJU METU 
SUTIKTUVĖS

Ratelio Naujų Metu balius L . .buvo linksmas ir pasekmingas.iKalp0, buv"slam ^a«fJos PJr‘ 
Vieta buvo 4500 So. Tal.nan lmlninkui’ kad atsllank5 balia- 
a -voti ir prie baro gerą biznį da-

Svečių atsilankė virš šimto. 
Šis balius buvo skirtingas nuo 
praėjusių balių: komisija rūpi­
nos, kad tik būtų išlaidos pa­
dengtos ir kad visi linksmai 
sutiktų naujus metus.

Artėjant dviliktai valandai 
išdalinta kepurės, triubelės ir 
kiloki skambalai ir barškalai, 
kad sutikus naujus metus links­
mai ir triukšmingai.

Komisija taria ačiū visiems 
vakaro darbininkams ir šeimi­
ninkėms už pagaminimą vaka­
rienės ir visiems, kurie prisidė­
jo prie šio baliaus. Taria ačiū 
taipgi svečiams ir visiems da­
lyvavusiems.

Ratelis linki visiems laimin­
gų naujų metų. —šilas

rė.
O dabar tai atsiprašau tų, ku­

rių nepaminėjau čia, ba aš vi­
sų pavardžių nežinau.

Dėkojam Naujienoms, kad 
garsino mūsų draugijos Nau­
jų Metų parengimą. Taipgi di­
delis ačiū mūsų biznieriui J. 
Budrikui, kad mūsų parengimą 
garsino per radiją. Ačiū už bi­
lietų pardavimą.

O dabar nėra kas man pa­
čiam padėkotų, taigi aš pats sau 
padėkosiu, kad man tokį gerą 
darbą draugai davė. Aš peilius 
virtuvėje galandžiau ir dar prie 
drabužių dirbau, o kartu ba- 
liavoj.au su visais svečiais ir 
laiką leidau.

— J. Gražulis.
——------- * . ...

Kaip Suvalkiečiu i a. a.

SUSIRINKIMAI
NORTH SIDE.—BALF 4-to S*v 

riaus sandėlis .priima drabužius, «e 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas 
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8 to: 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na 
mas, 1641 Wabansia Ave.

BRIGHTON PARK
HALF’ J-tas skyrius dar vis pri 

urna drabužius dėl nuo karo nu 
kentėjusių lietuvių, bet vajus bai 
gsis su paskutine d. šio mėnesio 
Taigi kas dar turite drabužių, ava­
lynės ir blanketų, tai malonėkite 
atnešti į stotį 4401 So. Mozart St 
arba pašaukti LAFayette 2973, c 
mes paimsime jūsų auką. Valandos 
7 iki 9 v. vak. Pirmad. ir Antrad

kad tė-

tos kalbos ir iš- 
lietuvių kalba 

pasitai- 
tėvams 
buvote,

Nežinau kodėl taip mažai gar­
sinasi Krakiškių Klubas. Ypa­
tingai gi mažai garsina jis sa­
vo parengimus. Visokie klubai 
ir draugijos savo parengimus 
garsina dienraščiuose, per ra­
diją ir kitokiais būdais, o kra­
kiškiai tik retkarčiais parašo 
mažą straipsnelį, tai ir viskas.

Bet krakiškiai dalyvauja 
skaitlingai kitų parengimuose, 
taigi turbūt tikisi ir kitų pa­
ramos — kad ir jie skaitlingai 
atsilankys į krakiškių parengi­
mą, kuris įvyks šeštadienį, sau­
sio 19 dieną, M. W. Kavaliau­
sko svetainėje, 4536 So. Rock­
well st. Parengimo pradžia bus 
pranešta vėliau.

Taigi visi krakiškiai ir ne^ 
krakiškiai rengkitės išanksto 
pas krakiškius linksmai pralei­
sti laiką. Bus gera muzika šo­
kiams ir įvairių pamarginimų, 
o įžanga visiems dykai. Tik at­
siveskite savo draugų, o visi 
būsite patenkinti.
— Kviečia Komisija ir Valdyba.

Draugija Sulaukė 
Naujus Metus

Sulaukė labai gražiai ir pa­
sekmingai. Visi linksminosi iki 
1 valandos ryto.

Mes visi Komisijos nariai dė­
kojame visiems savo draugams, 
taipgi svečiams už tokį skait- ‘ 
lingą atsilankymą, kokio net; 
nesitikėjome.

Nors tą vakarą ir n.akį buvo i 
daug įvairių parengimų,- bet pas ' 
mus susirinko tikrai apščiai 
svečių. Taigi ačiū vi Tems, kad 
atsilankėte.

Dabar tariame, dėkui Komi­
sijos visiems draugams: poniai 
Carter už .supirkimą valgių, 
skanių kalakutų; ačiū draugams 
Zurbams, kad abudu daug dir­
bo; ačiū abiems Rudžiam:, taip­
gi ačiū gaspadinėms už ska­
nią vakarienę. Ačiū abiems Pu- 
niškams; ačiū drg. Puniškai,

MONIKA ZATURSKIS 
po tėvais Pinaitč, gyv. 3139 

So. Emerald Ave., Tel. 
. Victory 5104

Mirė sausio 6 d., 7:10 vai. 
vakaro, 1946 m., sulaukus pu­
ses amžiaus, u-imus Tauragės 
apskr., Eržvilkio parap., Nau­
jininkų kaime.

Paliko nuliūdę: vyras Jo­
nas, 2 dukterys, Monika Venc­
kus ir žentas Alphonsus ir 
Helen Zaturskis, anūkas Al-- 
phonsus, pusbrolis Vincentas 
Pinaitis ir šeima ir kitos gi­
mines, draugai ir pažįstami. 
Lietuvoje,— tėvai bioliai se­
suo ir giminės.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
ir Evanausko kopi., 3319 So. 
Litūanica Avė. Laidotuvės • 
įvyks ketvitad., sausio 10 d., 
8 vai .ryto iš kopi. į Šv. Jur­
gio parap. bažnyčią, o .po ge­
dulingų pamaldų bus nulydė­
ta šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Monikos Zaturskis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, žentas, Anū- g 
kas, Pusbrolis ir Giminės.

Laid. Direktoriai Mažeika ir 1 
Evanauskas, tel. Yards 1138- g 
1139. I

I BVFIKI^ STe?egr^Selįt L U ® LilSiSU Visas Pasaulio
> Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

SUSIRINKIMAI

Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban­

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

— mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone LAFAYETTE 5800

BRIDGEPORTO LIET. NAMŲ 
SAVININKŲ metinis susirinkimas 
įvyks antrad., sausio 8 d., 7:30 vai. 
vakaro, Chicagos Liet. Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Svarbus susi­
rinkimas, visi nariai ateikite.

—Kviečia Valdyba.
DR-STĖS PALAIMINTOS LIE­

TUVOS metinis susirinkimas įvyks 
trečiad., sausio 9 d., Chic. Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St., 
8:00 vai. vakaro. Visi nariai malo­
nėkite dalyvauti, nes šis susirinki­
mas yra svarbus.

—Lucille S. Dagis, rast.

TčŽ 'b Y,. r '

A. B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142 

★ z
1410 South 50th Avenue 

TELEFONAS CICERO 2109 
, CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

.Y-

( h iua^os I)raugijų.
klubą Valdybos

1945 Metams
LIETU VIŲ KEISTUČIO P. KLŪBO 
VALDr’BA 1945 METAMS: Pirm.

—A. K. Valukas, 4316 So. Lake 
Park Ave., ofiso tel. Atlantic 9435 
rezid.—Oakland 8937; Vice-pirm. 
—Frank Jakavičius, 3531 5th Av.; 
Užrašų rast. — Lucille S. Dagis, 
2902 W. Pershing Rd., Lafayette 
8120; Turto rast.—Leonas Kli­
mavičius, 2534 W. 46th St.; Iždin. 
—Franks Mickas, 4146 Archer Av., 
Lafayecte 9066; Kontr. rast.—El­
žbieta Dagis, 2902 W. Pershing 
Rd., Lafayette 8120; Iždo glob.— 
Petras Alisauskas, 3145 W. 40th 
PL, Lafayette 7521; Maršalka— 
Jonas Dimsha, 3347 So. Lituani- 
ca Ave.; Ligonių prižiūr.—John 
Atkočaitis, 5104 Archer Ave. ir 
Stanley Dombrou, 4507 S. Whip­
ple St.; Kontr. komisija—J. Kun- 
droška, K. Aleksiunas, A. D. 
Kaulakis, P. Petkunas, J. Shim- 
bel; Koresp.—Frank Puleikis. Su­
sirinkimai įvyksta kas pirmą sek­
madienį kiekvieno mėnesio, 2417 
W. 43rd St., pp. Rudauskų sve» 
tainėje.

LIETUVIŠKOS TEATRALI Š K O S 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 VAL­
DYBA 1945 METAMS: Anna Ale- 

lunas—pirm.; Antanas Mitraus- 
kas—pirmin. pagelb.; Frank Opul- 
kas—nut. rast., 3949 S. Artesian 
Ave.; Thomas Šalkauskas—fin. 
rast.; Margaret Karis—kasos pa­
gelb.; Justin Yuskenas—kasie- 
rius; Tadas Selickes—durų sar­
gas; Tadas Selickes—ligonių lan­
kytojas; Joseph Bartkus—teis.; 
Elizabeth Tamson—teisėjo rašt.; 
Frank Opulskas—korespondentas.

vienokios ar kitokios 
ties nebuvo mokinami 
kai kai buvo maži.

Yra daug atsitikimų,
vai mėgina tą savo klaidą ati­
taisyti, bet pasirodo, kad jau 
pervėlū: užaugusius vaikus ver­
sti, kad jie kalbėtų lietuviškai 
yra ‘veik neįmanoma. Vaikai, 
hors ir supranta ką tėvas a. 
motina sako, bet jiems kalbė­
ti lietuviškai sunku ir jie ne­
nori mokintis 
viso vaikams
skamba keistai. Arba 
ko, kad vaikai griežtai 
pasako: o kur pirma 
kodėl mažų nemokinote mūsų < 
lietuviškai kalbėti?

Man asmeniškai yra žinoma, 
kokio vargelio turėjo kai kurie 
tėvai, kai jų vaikai išėjo į ka­
ro tarnybą. Xubloksti toli už 
vahdenų, kovodami karo laū-į 
kuose, vaikai parašo tėvams į 
laiškus, prašo tėvų, kad ir jiems 
šie atsiustu laiškus ir papasa- , . . . v .. .... • . . . i , i t . - i kuriomis priešas gali padarytikotų apie namus, kad dedasi, I 
kas įvyksta ar įvyko namie, jų j 
mieste, jų apylinkėje per tą lai-1 
ką, kai jie apleido namiškius 
ir ' VisUs savo draugus. Antrą 
vęi'tiis, tėvai nori patys para­
šyti apie save, taipgi duoti pa­
tarimų vaikams, kurie yra to­
li atskirti. i

Na, mėgina rašyti angliškai.1 
O čia nesiseka, nesuranda žo­
džių, nesugeba išreikšti angliš­
kais žodžiais savo minų. Grie­
biasi žodyno, varto jo lapus, 
ieškodami žodžio, kurį nori pa-' 
sakyti. Vargsta tėvas ir moti-' 
na, kamuojasi su anglišku žo­
dynu, kad šiaip taip vaikui pa­
rašius laišką, kad jis suprastų 
ką tėvai jam rašo.

Kiek geriau buvo tėvams, ku­
rie turi dukteris prie saVęs, 
Tėvui ar motinai pasakius,, dūk-, 
tę parašydavo keleiviui laišką 
ir pasiųsdavo jį į tolimą kra­
štą ar į artesnę stovyklą.

Man teko apgailestauti 
man žinomus tėvus, kurie 
geri lietuviai patriotai. Kai 
linkUma leido, kai jie nebuvo, 
ekonomiškų sąlygų pririšti prie . 
savo užsiėmimo, jie daug vei­
kė lietuviškose organizacijose, 
choruose ir bendrai lietuvių vi­
suomenės tarpe. O kai Vaikai 
išėjo į karo tarnybą, tai keletą 
metų jie turėjo daug vargelio
2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —ANTRADIENIS, SAUSIO 8, 1946

—Paaiškėjo, kad Rudolf Hess 
prašė pasigailėti H. Brueriingo, 

i kurį naci ų smogikai buvo pasi­
ryžę nužudyti.

j —Mokslininkai pataria apsi- 
’ saugoti nuo mikrobinių bombų,

neapskaičiuojamų nuostolių.

Laidotuvių Direkt. A. M. Phillips, tel. YARds 4908 
Prašome nesiųsti gėlių.

3309 Litūanica 
8:00 vai. ryto 
gedulingų pa-

Nuliudę lieka: Moteris, Sūnai, Duktė, Žentas, Anūkai ir 
Pusbroliai.

Mirė sausio 7 d., 6:45 vai. ryto, 1945 m., sulaukęs pusės am­
žiaus, gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Kaltinėnų parap., Kapi- 
nasiškių kaime. Amerikoje išgyveno 45 metus.

Panko nuliūdę: moteris Petronėlė, po tėvais Slipkauskaitė, 
iš Alytaus valse., 2 sūnūs Kazimieras, marti Ona ir Stanislovas, 
marti Anna June, duktė Petronėlė Banasek, žentas Felix, 4 anū­
kai, 5 pusbroliai Stanislovas, broliene Johanna Margevičiai, Va­
lerijonas ir Antanas Margevičiai ir jų šeimos; Juozapas Pocius 
ir jo žmona, Antanas Yurevičius Kenosha, Wis. ir jo šeima, 2 
brolienės J. Yurevičienė Kenosha, Wis. ir Ona Yurevičienė ir jų 
šeimos; švogeris Juozapas Šeputis ir šeima ir kiti giminės ir 
draugai.

Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugijos.
Kūnas pašarvotas A. M. Phillips koplyčioje, 

Avė. Laidotuvės Įvyks penktadieni, sausio 11 d., 
iš koplyčios į Šv. Jurgio parap. bažnyčią, o po 
maldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Stanislovo Yurevičiaus giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidatūvėse ir sutekti 
jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

■ .STANISLOVAS YUREVIČIUS.
GYVENO 4011 BRIGHTON PLACE, TEL. YARDS 8239

■į

y,

š
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ap-

JUOZAPAS SLAZAS 
gyveno 7118 So. Washtenaw

Mirė sausio 7 d., 7:00 vai. 
ryto, 1946 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Liet., Taura­
gės apskr., Batakių kaime.
Paliko nuliūdę: moteris Vin­

centa, po tėvais Dirvinskaitė, 
po pirmu vyru Petraitienė; 
duktė Valerie; po dukręs: He­
lena Ayers ir žentas Walter 
ir šeima, ir Antoinette Rap- 
.pold ir žentas John ir šeima; 
3 pusseserės: Paulina Wasi- 
lauskas, Anna Lukoszius, ir 
Antoinette Penanauskas; 2 
pusbroliai: Paul ir Martiszius 
Gastai (Brooklyn, N. Y.) ir 
daug kitų giminių ir draugų. 
Lietuvoje paliko . 2 broliai— 
Antanas ir Jonas ir sesuo Ona 
ir jų šeima.

Kūnas pašarvotas Petkaus 
koplyčioj, 6812 S. Western Av.

Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
sausio 10 d., 1:30 vai. popiet. 
Iš koplyčios bus nulydėtas į 
Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Juozapo Siazo gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka: Muteris, Duk­

tė, Podukrė, žentai ir Giminės
Laid. Direkt Antanas Pet­

kus, tel. GROvehill 0142.

GYVENO 1710 SOUTH RUBLE STREET
pu­

fe ėtvirtadieni, sausio 10 dieną, 8:30 vai.
4605 South

JONAS WAICIULIS
Mirė sausio 6 dieną, 6:00 vai. vakaro, 1946 m., sulaukęs 

sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskrity, Kauno red., 
Žvingių parap., Bikavėnų kaime. Amerikoj išgyveno 45 metus.

Palika nuliūdę: brolis Aleksas Waiciulis, jo dukterys Anna, 
jos vyras Antanas Kirkickas, Mary, jos vyras Antanas Palagis 
ir Martha, jos vyras Jonas Kuptin, brolis Mike Waiciul’s, 4 
pusbroliai: Juozas Dragūnas, Waukegan, III., Aleksas Dragūnas, 
Pranciškus Bartkus ir Antanas Krakis, Waukegan, Ill. ir jų šei­
mynos; 4 pusseserės: Domicėlė Rimkienė, Mary Valantinas, Do­
micėlė Never dauskienė, Waukegan Ill. ir Ona Overling ir jų štei- 
ftiybos, ir kiti giminės ir draugai. Lietuvoje paliko brolis Juoza­
pas ir giminės.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 
Hermitage Avė.

Laido4uvės Įvyks [...'...Ųl....'. į. ' ~~ "*-• „ __
rvte iš koplyčios i šv. Kryžiaus parap. bažnyčią, o po gedulingų 
pama du bus nidydėtaš Į Šv. Kazimiero kapinės.

Visi a. a. Jono WaiciUlio giminės, draugai ir uažistami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutini patarnavimą ir atsisveikinimą. 1

Nuliūdę lieka: Broliai, Pusbroliai, Pusseseres. Brolio Dukte­
rys, ir Gihiihės.

Laid. Direktorius J. F. Eudeikis, tel. YARds 1741.
Dėl informacijų šaukite LlVingston 2$57.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA
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CHICAGOS LIETUVIŲ SUVAL­
KIEČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 
1945 METAMS: Pirmininkas—John 

Puniška, 2605 W. 43rd St., Tel. 
Lafayette 9623; Vice-pirm.— A. 
Grygel, 2919 W. 65th St.; Nuta. 
raštininkas —Wm. Esmont, 4255 
So. Rockwell St.; Finansų-rašt. 
—M. Carter, 4342 S. Campbell 
Ave.; Iždininkas—A. Endzulis, 5610 
S. Maplewood Ave.; Choro pirm. 
—Wm. Krisciunas, 7136 S. Rich­
mond St.; Koresp.— Ona Svir- 
mickas, 7202 S. Fairfield Ave. 
Susirinkimai įvyksta kas ketvirtą 
pirmadienį mėnesio, 7:30 valan­
dą vakare, Hollywood s vet., 2417 
W.s43rd St.

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE
J į o

LAIDQTUVIU DIREKTORIAI

9-TO WARDO LIETUVIŲ DEMO­
KRATŲ KLŪBO VALDYBA 1945 
METAMS: Pirm. S. Dambro, 56 E.

101 St.; 1-mas vice-pirm. P. Nad- 
varas, 109 W. 109 St.; 2-ras vice- 
pirm. J. Pivarunas, 22 E. 101 PI.; 
Prot. rašt. A. Laurutanas, 1053C 
Indiana Ave.; Fin. rašt. B. Liut­
kevičius, 134 E. 110th St.; Kasie- 
rius K. Draugelis, 10734 S. Wa­
bash Ave.; Kas. glob. O. Nadva- 
rienė, 109 W. 109th St.; Kasos 
glob. T. Jankauskas, 149 E. 115th 
St.; Maršalka J. Lobzentis, 10806 
SOi Wabash Ave.

Lietuviu
Dire tkor i u
Asociacijos

1616 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
Phone LAFAYETTE 35724348. SO. CALIFORNIA AVENUE

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Ambulance 
Patarnavi­

mas Dieną 
ir Naktį

PULL. 1270 COMMODORE 5765
10756 SO. MICHIGAN AVE.

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

1 - Telephone YARDS 1419

MAŽEIKA
3319 LITŪANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

LACHAW1CZ IR SUNUS
TEL.: CANAL 2515 
2314 WEST 23rd PLACE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITŪANICA AVENUE

KAINA 15c
No. 793 — Išsiuvinėjimai balti­

niams.
NAUJIENOS NEEDLECRAFT 
DEPARTMENT
1739 So. ' Halsted St.,
Chicago, UI. No. 793

Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
h ui tiniiiiniiinTiBiniiTiniiHniiiiiHiniininimumOiiiiiiiniit

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas 
. * - - - - ________
Valstija ;

liavoj.au


I CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA I
Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija. 

Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas Canal 0117 ~
VALDYBA: =

K. AUGUSTAS, iždininkas E
G. M. CHERNAUCKAS, trustisas =
P. MILAŠEVIČIUS, trustisas =

: P. MILLER, finansų sekretorius.
■ DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K.'GUGIS, Df-jos Advokatas = 
iiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiinmiiiiiiiiiiiiiiiiiigiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiisiiiiiiiiiiiiifiii^

K. KAIRIS, prezidentas
K. P. DEVEIKIS, vice-.prez.
EMMA ASCILLA, sekretorius

IŠ CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJOS 
PASTOGĖS

Draugijos metinis 
vakaras

šio mėnesio paskutinį sekma­
dienį Sokol svetainėje (2337 S. 
Kedzie Avė.) Įvyks Chicagos 
Lietuvių Draugijos metinis va­
karas. Nėra mažiausios abejo­
nės, kad ir šiemet vakaras bus 
toks jau geras ir Įdomus, kaip 
ir paprastai.

Tenka pasakyti, kad draugija 
kiekvienais metais stengiasi su­
rengti tokį vakarą, kuris būtų 
atmintinas. Ir atmintinas ne 
vien tik publikos gausumu (o 
draugija sutraukia daugiau pub­
likos, negu bet kuri kita orga­
nizacija), bet ir programos ge­
rumu bei patrauklumu.

Malonu pažymėti, kad, pa­
vyzdžiui, pereitų metų mūsų 
vakaras padarė susirinkusiai 
publikai tokį didelį įspūdį, jog 
per visus metus teko daug gra­
žių atsiliepimų girdėti.

Kaip žinia, pernai buvo su­
vaidinta drama “Iš Meilės”. 
Vaidinimas buvo tikrai puikus

ir patrauklus. Be to, ir pati dra­
ma labai Įdomi, gyvenimiška ir 
vaizduoja tokius įvykius, kurie 
visiems suprantami ir žinomi.

Šiemet irgi turėsime vaidini­
mą, — tiksliau pasakius, turė­
sime muzikališką vaikalą, savo 
rūšies operetę. Veikalo vardas 
— “Grigutis”.

Veikalas labai Įdomus, labai 
gražiai vaizduoja kaimo gyve­
nimą, kur pinasi meilė, pavy­
das, piktos intrigos ir prietarai.

Yra labai jaudinančių ir šiur­
pių scenų. Iš kitos pusės, pasi­
taiko ir itin komiškų scenų. 
Visa tai gražiai sukombinuota 
ir Įdomiai vystosi.

Prie viso to pravartu pami­
nėti, jog veikalas pamargintas 
labai gražiomis ir melodingo­
mis dainomis. Vieną svarbiau­
sių rolių vaidina p-ia Genovaitė 
Giedraitienė, kuri tikrai puikiai 
vaidina ir dainuoja. Vyrų cho­
ras, kuriam padeda Alice Ste­
phens Singers grupės narės, da­
lyvauja tiek vaidinime, tiek dai­
navime.

Kadangi veikalas yra ilgokas,

CHICAGOS LIETUVIŲ 
DRAUGIJOS

METINIS VAKARAS

Sausio-January 27 d. 1946 m.SOKOL HALL
2337 South Kedzie Avenue

BUS SUVAIDINTA OPERETĖ

“GRIGUTIS”
Padedamas Alice Stephens Singers narėms, operetę su­
vaidins Vyrų Choras. Dalyvaus taip pat žinoma daini­
ninkė Genovaitė Giedraitienė, scenos mėgėjai J. Dambros, 
Ona Dovgin ir kiti. Operetės prirengimui vadovauja p. K. 
Steponavičius.

Operetės vaidinimas prasidės lygiai 3 vai. po pietų.

Įžanga $1-20; nariai tik taksus sumoka.

Tegul Pinigai — Pinigus Uždirba
INVESTUOKITE SAVO PINIGUS
I SAUGIUS GERAI APMOKANČIUS 

MORGIČIUS

GARANTUOJAMI 6 NUOŠIMČIAI
Didelis pasirinkimas Gerų Pirmų Morgičių, 
Antrų Morgičių ir Sutarčių-Kontraktų ant 
pelningų nuosavybių, kaip tai apartmentinių 
namų, Cottages, Bungalows, biznio nuosavy- 
bių ir įvairios rūšies namų.

Ateikite pasikalbėti ir persitikrinti apie šiuos morgi- 
čius su LIETUVIU—

Mr. CHARLES JANULIS

MORTGAGE EXCHANGE
111 W. WASHINGTON ST.

Kamb. 358-360-362 Chicago, III.
arba pašaukite telefonu:
STAle 6385-6-7

KAUJIENŲ-ACME Telaphoto
MILWAUKEE, Wis—Elmer Bong, jaunesnysis 

brolis Maj. Richard Bong (išgarsėjusio lakūno, kuris 
pernai žuvo bebandydamas lėktuvą), Įstojo Į armiją.

RAUDONASIS KRYŽIUS PADEDA VETERANAMS

tai vaidinimas prasidės lygiai 3 
vai. po pietų. Ir prasidės punk- 
tuališkai, be jokio vilkinimo.

Nariams priminame, kad jie 
gautus “orderius” galės išsi­
mainyti Į tikietus svetainės ka­
soje. Turės tik sumokėti fede- 
ralius taksus, — 20 centų už 
kiekvieną tikėtą.

Siųskite balotus
Draugijos nariams primena­

me, kad balsavimo balotai turi 
būti prisiųsti iki sausio 12 d., 
atseit, iki šio šeštadienio. Ba­
lotai, kurie bus gauti po sausio 
12 d., nebebus skaitomi.

Rockfordo Lietuvių 
Kultūros Draugija
Priešmetinis susirinkimas
Rockfordo Lietuvių Kultūros 

Draugijos priešmetinis susirin­
kimas įvyko gruodžio 21 d. Bu­
vo daug svarbių pranešimų ir 
valdybos rinkimai. Pirmininkas 
Bruno Yomantas pranešė susi­
rinkimui, kad klubo direkcija 
pirko “pergalės bonų” už 
$1,850, ir kad pereiti metai 
draugijai buvo itin geri, — pa­
augo nariais ir sustiprėjo finan­
siškai.

Iždo sekretorius K. Barzdu- 
kas pranešė, kad tėra tik vie­
nas ligonis, būtent, p-ia F. Pet­
ronienė, bet ir jinai jau taisosi. 
Povilas Petrėnas išdavė J’aštiš- 
ką raportą iš Amerikos Lietu­
vių Kongreso. Raportas buvo iš­
samus ir tinkamai paruoštas, 
todėl susirinkusieji gavo gerą 
vaizdą apie tai, kas Kongreso 
buvo nuveikta. Raportą priėmė 
vienbalsiai su pagyrimu.

Kiti delegatai (p-ips Evans ir 
Savickienė) pasidalino Įspū­
džiais, kuriuos padarė Vlado 
Vaitkaus ir Seibučio pasakytas 
Kongrese kalbos.

Į valdybą 1946 metams iš­
rinkti šie asmenys: pirmininku 
ir vėl vienbalsiai buvo išrinktas 
Bruno Yomantas, vice-pirmi- 
ninku jaunuolis Juozas Lukas, 
finansų sekretorium patvirtin­
tas K. Barz dūkas, protokolų 
raštininku vienbalsiai išrinktas 
Juozas Bacevičius, iždininku 
Pranas Petronis, iždo globėjais 
p-ia O. Sinkevičienė ir Chas. 
Philip, delegatais į vietos Ta­
rybos skyrių J. Bacevičius ir 
p-ia Sinkevičienė, į BALF sky­
rių p-ia Evans; klubo direkto­
riais išrinkti Mike Bendor, Jo­
nas Baranauskas, J. Bacevičius, 
St. Vileišis. Jie visi seni ir pa­
tyrę klubo darbuotojai. Direk­
toriams rekomenduojant klubo 
gaspadorium užgirtas Al Savic­
kas vienbalsiai. Knygynas jau 
baigtas tvarkyti; turime 536 
knygas. Knygas suaukojo tiek 
nariai, tiek pašaliniai. Knygų 
vertė siekia $355. Už knygyno 
įsteigimą ir sutvarkymą di­
džiausias kreditas priklauso Po­
vilui Petrėnui, komisijos na­
riui. Jis tikrai rūpestingai visą 
darbą sutvarkė. Jis ir vėl vien­
balsiai buvo išrinktas knygyno 
prižiūrėtoju.

Vaikučiams Kalėdų parengi­
mas buvo sėkmingas. Dalyvavo 
apie 70 vaikučių, kurie dainavo, 
deklamavo ir visą programą at­
liko. Programai vadovavo p-ia 
Sinkevičienė. Vaikučiai buvo 
pavaišinti bei apdovanoti. Tuo

pasirūpino p-ios Evans, Ander­
son ir Vileišis. —Reporteris

KAIP ROCKFORDO LIE­
TUVIŲ KULTŪROS D-JOS 
NARIAI NAUJUS METUS 

PASITIKO

Rockfordo Lietuvių Kultūros 
Draugijos nariai labai draugiš­
kai ir linksniai Naujus metus 
pasitiko kultūros klubo patal­
pose. Dalyvavo daug narių ir 
svečių. Besivaišinant ir muzi­
kai belinksminant, laikas bėgo 
labai greit. Pirmininkas Bruno 
Yomantas ir klubo direktorius 
J. Bacevičius susirinkusius pa­
puošė spalvotomis blizgančio­
mis kepuraitėmis bei visokiais 
barškučiais. Šeimininkės Ander­
son, Crosti ir Vileišis tuoj pra­
dėjo vaišinti narius ir svečius 
keptu kumpiu bei kopūstais. 
Viskas buvo nemokama. Na­
riai reiškia dideli pasitenkini­
mą. Sako, lokiai draugijai ir 
priklausyti yra didelis malonu­
mas. Yra švari vieta susirinkti. 
Be to, dar pavaišinami ne tik 
nariai, bet ir jų draugai. Jokia 
kita draugija negali to padary­
ti.

Baigdami užkandžiauti, visi Į 
laikrodžius pradėjo žiūrėti, — 
dar viena kita minutė, ir jau 
teks su senaisiais metais skir­
tis. Štai pasigirsta didelis triukš­
mas, — tai Nauji metai prasi­
deda. Visokie skambučiai, vi­
sokie barškučiai pradeda veikti. 
Vieni kitus sveikina, vieni ki­
tiems linki visokiausių laimių, 
— na, ir bučkiai siunčiami ap­
linkui.

Paskui pasigirsta muzika ir 
prasideda šokiai. Lyg vienos 
šeimos nariai visi linksmi, visi 
draugiški, visų nuotaika gera. 
Susirenka dar daugiau svečių, 
kuriuos šeimininkės maloniai 
pasitinka ir pavaišina.

Štai jau ir 4 vai. ryto, o su­
sirinkusieji tik pradeda skirsty­
tis. Naujų metų linkėjimai ir 
vėl pradeda kartotis. Mat, atsi­
sveikindami nepamiršta ir vėl 
visokių laimių palinkėti.

Tai taip mes pasitikome Nau­
jus metus Rockforde. žvalgas

Po Septynių Metų 
Suėmė Galvažudį

Spalių mėnesio 16 d. 1938 
metų nežinomas piktadarys nu­
šovė South Shore geležinkelio 
samdinį Harry McCarthy, 37 
metų, iš miestelio New Carlisle. 
Kitas geležinkelio samdinys, 
Charles Evans, matė kai nelai­
mė ištiko jo draugą.

Bet piktadarys pabėgo. Gal- 
važudystė buvo papildyta gele­
žinkelio kieme. Aplinkuma ro­
dė, kad galvažudys galėjo būti 
kuris nors geležinkelio samdi­
nys.

Taigi Charles Evans nusita­
rė, kad jis ieškos piktadario, 
nors kažin kiek laiko imtų jį 
surasti, šiomis dienomis paga­
liau buvo suimtas ir tardomas 
prisipažino Raymond H. Huf- 
ford, 60 metų, kad jis 1938 me­
tais nušovė McCarthy, nes Mc 
Carthy patyrė, jogei jis, Huf- 
ford, vogė smulkius daiktus iš 
geležinkelio. Evans jaučiasi, kad 
jo darbas ieškoti piktadario pa­
sibaigė.

Amerikos Baud. Kryžius su 
28 metų patyrimo teikti pagal-. 
bą veteranams ir jų šeimoms 
pradėjo platų programą padėti 
buvusius kareivius, ‘tuo pačiu 
laiku teikdama pagalbą sveik­
stantiems kareiviams ir visiems 
užsienyje su mūsų okupacijos 
armijoms.

Raud. Kryžiaus patarnavimas 
veteranams prasideda, kada jis 
dar uniformoje. Užsienyje 
Raud. Kryžius jam praneša apie 
jo teises, privilegijas ir naudas. 
Centruose ir ligoninėse, čia ir 
užjūryj, Raud. Kryžiaus direk­
toriai veteranams duoda pata­
rimų. šioje šalyje jo vietinis 
skyrius jam ir jo šeimai pade­
da.

Raud. Kryžius turi puikiai 
išlavintus darbininkus Vetera­
nų Administracijos skyriuose ir 
kituose ofisuose šioje šalyje pa­
dėti veteranams įteikti prašy­
mus dėl valdžios pagalbos. Tu­
ri specialius patarėjus apdrau- 
dos ir apelacijos reikaluose. 
Kaip ir Karo ir Laivyno De- 
partmentuose, kurie pripažinti 
apelacijos tarybų, kurios įsteig­
tos Karo ir Laivyno Sekretorių 
pagal GI Bill of Rights. Bet ku­
ris veteranas, nepatenkintas sa­
vo paliuosavimu, gali kreiptis 
prie šių tarybų. Raud. Kry­
žiaus patarėjai padės Įteikti ve­
teranų prašymus ir juos atsto­
vaus asmeniškai.

Amerikos Raudonasis Kry­
žius yra viena iš kelių organi­

zacijų akredituota priimti vete­
ranų įgaliojimus juos atstovau­
ti rinkime medžiagos apie jo 
prašymą, jeigu serga, ir įteikti 
Veteranų Administracijos “dis­
ability rating board”. Direkto­
rius arba Home Service darbi­
ninkas Raud. Kryžiaus skyriuje 
pasiruošę visuomet jam padėti. 
Skyriaus darbininkas išgauna 
reikalingus afideivitus, legalias 
popieras ir kitus dokumentus. 
Direktorius peržiūri Veteranų 
Administracijos rekordus, per­
žiūri įstatymus, kurie liečia ve­
terano atsitikimą ir pristato 
viską “rating board”. Gali ape­
liuoti neprielankius nusprendi­
mus.

Raud. Kryžius teikia pagalbą 
veteranams visų karų ir pana­
šus patarnavimas teikiamas mi­
rusių veteranų užlaikomiems ir 
patikusiems.

Patarnavimas kareiviams mū- I
sų ginkluotose jėgose ir jų šeL 
moms reprezentuoja tik vieną 
fazę (pagalbos Raud. Kryžiaus 
teikiamos, taikoje ir kare, vy­
rams, moterims ir vaikams vi­
sų amžių ir visose šalyse pasau­
lyje.

Vienas Apdegė 
Gaisre, 12 Pabėgo 
Į Gatvę

Kilo gaisras adresu 8352 S. 
Marshfield avenue. Vienas žmo­
gus, James Hurley, kiek apde­
gė, kiti 12 asmenų pabėgo iš 
trobesio į gatvę.

BIF DĖL

REUMATIZMO
SKAUSMŲ

GAUK

PAIN-EXPELLER
nuo 1867 metu ...

I patikimas šeimos tepalas I

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG- 5883-40

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

NEKEIK ĮMOKĖTI'
3 METAMS IŠMOKĖJIMAI 

Taisome furnasus arba naujus 
įdedam

Dykai apskaičiavimas
Visi telefonai

Lawndale 0689
KOZAK FURNACE AND 
SHEET METAL WORKS

2117 So. Halsted St.
/

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4%
BE KOMIŠENO

TURTAS $17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,300,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesdays: 9 A. M. to 12 
P. M.—Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

REIKIA PINIGŲ!

Turime del $100,000.00 aplikacijų ant 
gerų morgičių.
Mokame 3%

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $5,000.00 PER
PER FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORP. 

WASHINGTON, D. C.

UNIVERSAL
Savings anil Loan Association 

1739 SOUTH HALSTED STREET 
Raštinė atidara nuo 9:30 ryto iki 6:30 vai. vakaro.

šeštadienį iki 2 vai. po pietų.

14 Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
vertės $150.00 už $75.00

V2. Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
už $140.00

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI 
Vertes $18.00 po $7.95

Cicagarette Lighters po 95£ 
ir aukščiau.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIU,
------ INC. ------

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

SUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

RED r- ITCHY- SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth­
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch­
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc­
cessful for over 30 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! All drug „r,, —„ M 
stores. Only 35i!. AmEIwbCf

Beware Coughs 
from common colds 
That Hang On

Chronic bronchitis may develop if 
your cough, chest cold, or acute bron­
chitis is not treated and you cannot 
afford to take a chance with any medi­
cine less potent than Creomulsion 
which goes right to the seat of the 
trouble to help loosen and expel germ 
laden phlegm and aid nature to 
soothe and heal raw, tender, inflamed 
bronchial mucous membranes.

Creomulsion blends beechwood 
creosote by special process with other 
time tested medicines for coughs. 
It contains no narcotics.

No matter how many medicines 
you have tried, tell your druggist to 
sell you a bottle of Creomulsion with 
the understanding you must like the 
way it quickly allays the cough, per­
mitting rest and sleep, or you are to 
have your money back. (Adv.)

Garsinkitės ‘N-nosc’
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Sekretorius Byrnes keliauja į Londoną
Vakar valstybės sekretorius Byrnes iškeliavo į Lon­

doną), kur šio mėnesio 10 d. prasidės steigiamasis Jung­
tinių Tautų Organizacijos (U.N.O.) suvažiavimas. Sek­
retorius Byrnes neseniai sugrįžo iš užsienio reikalų mi- 
nisterių konferencijos Maskvoje ir, negavęs nė pasilsėti, 
vėl leidžiasi į ilgą ir sunkią kelionę.

Per 11 dienų, kurias jisai praleido Jungtinėse Vals­
tybėse, jisai turėjo daug pasikalbėjimų su prezidentu, su 
valstybės departamento žmonėmis ir kongreso vadais ir 
pasakė kalbą per radio. Pereitos savaitės viduryje jisai 
apsirgo sloga ir per kelias dienas buvo užsidaręs namie 
(kaip teko vakar patirti, liga jį buvo tikrai paguldžiusi 
j lovą). ■ liJiMW

Jeigu valstybės sekretorius, šitaip nesigailėdamas sa­
vo pajėgų, vyksta į Londoną, tai galima numanyti, kiek 
svarbos jisai deda šitam pasaulio organizacijos suvažia- 
vimui- . 'A ■ r L;

Iš tiesų, įsteigti tarptautinę saugumo sistemą tai vie­
nas svarbiausiųjų Amerikos užsienio politikos siekimų. 
To geidė velionis prezidentas Rooseveltas, kuris buvo pa­
sistatęs sau du dideliu tikslu: laimėti karą ir paskui 
įkurti naują tautų sąjungą, kurioje Jungtinės Valstybės 
ne tiktai dalyvautų, bet ir vaidintų vadovaujančią rolę.

Rooseveltui, deja, neteko sulaukti karo pabaigos. 
Jausdamas, kad jo sveikata menkėja, jisai ragino Angli­
jos ir Rusijos valdžias padaryti pradžią tarptautinei or­
ganizacijai, dar tebeinant karui. Todėl Jaltoje buvo su­
sitarta sušaukti pavasarį 1945 metų San Francisco kon­
ferenciją. Kad sovietų valdžia tos konferencijos neboiko­
tuotų, velionis prezidentas padarė jai stambių nuolaidų 
Jaltoje, dėl kurių jisai pats krimtosi. Bet mirtis atėjo 
anksčiau.

Tęsti Roosevelto politiką tenka dabartinei preziden­
to Trumano administracijai. Ji pabaigė karą, dabar pa­
lieka įvykdyti antras didžiųjų velionio tikslų: suorgani­
zuoti Jungtines Tautas. San Francisco konferencija pa­
gamino carter į, kurį daugama jos dalyvių ratifikavo. 
Londone yra šaukiamas 51 valstybės atstovų suvažiavi­
mas, tam čarteriui įgyvendinti. Kada tai bus atlikta, įku­
riant Jungtinių‘Tautų Organizaciją, išrenkant jos vyk­
domuosius organus, sudarant reikalingas įstaigas ir ko­
misijas ir paskiriant nuolatinę buveinę jos sekretoriatui, 
tada bus pabaigta antroji Roosevelto programo dalis.

Pasiryžimas šitą tikslą pasiekti buvo ir tebėra vy­
riausias motyvas Trumano administracijos užsienio po­
litikoje. Tuo tiktai galima išaiškinti Potsdamo konferen­
cijos nutarimus ir taip pat Maskvoje padarytas^ sovie­
tams nuolaidas. Prieš vykdamas į Maskvą, pats sekreto­
rius Byrnes privačiuose pasikalbėjimuose su senato ir at­
stovų buto lyderiais, sako, pareiškė, kad pagrindinis su­
eigos tikslas esąs prikalbinti Sovietų Rusiją dalyvauti 
Jungtinių Tautų Organizacijos steigiamam suvažiavime 
Londone, sausio mėnesį.

Rusijos valdžia davėsi prikalbinama, bet ji statė vi­
sokius reikalavimus ir vertė amerikonus ir britus dary­
ti naujas nuolaidas Balkanuose ir Tolimuose Rytuose; o 
Irano ir Turkijos klausimus, dėl kurių grėsė kilti kon­
fliktas “trijų didžiųjų” tarpe, ji atsisakė svarstyti. Ir 
vakarų demokratijos nusileido.

Šitų nulaidų negalima pateisinti “karo būtinumais”, 
nes karo nebėra. Ekonominiu atžvilgiu Amerikai taip pat 
nėra reikalo lenktis rusams, nes ne Jungtinės Valstybės 
prašo pagalbos ir paskolos iš rusų, o rusai prašo iš Ame­
rikos. Rusai nėra pavojingi Jungtinėms Valstybėms nei 
Japonijoje, nei kur nors kitur. Jie neturi atominės bom­
bos. Tai kam gi Byrnes sutiko leisti bolševikams šeimi­
ninkauti Balkanuose, ir kodėl jisai, pagrįžęs iš Maskvos, 
džiaugėsi dideliais konferencijos “pasisekimais”?

Valstybės sekretorius džiaugėsi dėlto, kad Rusija 
sutiko pasiųsti savo delegaciją į U.N.O. steigiamąjį su­
važiavimą. Washingtonas mano, kad už sovietų valdžios 
“kooperavimą” šitame dalyke buvo verta užmokėti tą 
kainą, kuri buvo užmokėta Maskvoje, — nors Rusijos 
diktatorius siunčia į Londoną ne Molotovą, kuris yra 
premjero pavaduotojas ir užsienio reikalų komisaras, o 
tiktai komisaro padėjėją Višinskį.

Tačiau į Londoną vyksta pats sekretorius Byrnes, 
nes Amerikos valdžia laiko šitą suvažiavimą be galo svar­
biu. Jeigu jisai praeis sėkmingai, tai velionio Roosevelto 
“didžioji svajonė”, pagaliau bus įsikūnijus. Kokia ji bus 
pilkoje gyvenimo tikrovėje, parodys ateitis. Gal būt, pa- 
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams .............     $6.00
Pusei metų ____________  3.25
Trims mėnesiams _______ 1.75
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui _______ .75

Užsieniuose:
Metams ___  $8.00
Pusei metų ............  4.00
Trims mėnesiams _______ 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA
M. GUDELIO KNYGA 

APIE RUSIJĄ

Tik-ką išėjo iš spaudos Mar­
tino Gudelio knyga ispanų kal­
ba: “Lo Que Oi en la Ū.R.S.S.” 
— K< Girdėjau Sovietų Sąjun­
goje. Ji yra išleista Meksikoje, 
kur dabar, kaip žinia, randasi 
Ispanijos respublikos “valdžios 
ištrėmime” centras.

Knygos autorius, Martinas 
Gudelis, yra “Naujienų” Redak­
cijos štabo narys, pradėjęs čio­
nai dirbti vasarą 1940 m. Jisai 
mokinosi Ispanijoje, kuomet jį 
tenai užklupo pilietinis karas. 
Su Ispanijos respublikos misija 
jam teko nuvykti į Rusiją ir 
pabuvoti Maskvoje, Leningrade 
ir kituose sovietų centruose. Is­
panijos respublikos valdžia bu­
vo priversta pirkti iš Rusijos 
ginklus rir lėktuvus, nes vakarų 
demokratijos boikotavo respu­
bliką, norėdamos prisigerinti 
Italijos fašistams ir Vokietijos 
naciams (kaip kad jos šiandien 
gerinasi Rusijos bolševikams).

Mokėdamas rusų kalbą, Gude­
lis galėjo daug ką Sovietų Są­
jungoje patirti, ir tuos savo pa­
tyrimus jisai aprašė aukščiau 
paminėtoje knygoje. Teko girdė­
ti, kad Meksikoje ji iššaukė sen­
saciją. Komunistiškų širšių liz­
das kelia triukšmą, nes knygoje 
iškelti aikštėn dalykai nušviečia 
kai kurias labai nešvankias so­
vietų užsienio politikos slapty­
bes.

Gaila, kad mažai kas iš Ame­
rikos lietuvių paskaito ispaniš­
kai. Ret Pietinėje Amerikoje 
Gudelio knygai bus plati dirva.

Ji atspausdinta gražiai. Su į- 
žanga ji turi daugiau kaip 300 
pusi.

SPĖLIOJIMAI APIE BAL­
TIJOS TAUTŲ ATEITĮ

Amerikos Lietuvių Informa­
cijos Centras (LAIC) rašo:

“Sausio pirmomis dieno­
mis, čia pat po Naujų Metų, 
per visą Amerikos spaudą, 
Associatec\Press lūpomis, pa­
sipylė pranešimai apie šiais 
metais būk tai turintį įvykti 
Pakaičio aneksijos pripažini­
mą.

“Šitą žinutę pakartojo ir ei­
lė radio pranešėjų.

“Daugumoje laikraščių ži­
nutė paduodama kaip išeinan­
ti iš ‘gerai painformuotų ir 
autoritetingų diplomatinių 
sluogsnių Wasliingtone’. Gir­
di, tūli oficialai, kurių pavar­
dės, ‘dėl suprantamų priežas­
čių’, negali būti įvardintos, 
išsitarė, kad šių metų bėgyje 
‘didžioji trijukė’ tikriausiai 
susitars eiti bendru keliu, 
kiek tai liečia Pakaičio pripa­
žinimą sovietams ir santykių 
nutraukimą su Ispanijos 
Franku.

“If and when, toliau rašo 
AP korespondentas, tai įvyk­
tų, didžiajai trejukei atkristų 
didelis galvosūkis, kuris per 
penkerius su puse metų ne 
vienu atveju drumstė didžių­
jų santykius... ir 1.1.

“Aiškinti netenka, kas yra 
tie ‘gerai painformuoti ir au­
toritetingi diplomatiniai 
sluoksniai Washingtone’, ku­
rie taip trokšta susilaukti 
UiSA-D. Britanijos anais lai­
kais Pakaityje atlikto smurto 
pripažinimo. To susilaukus 
(if and when) tretysis part­
neris tikrai galėtų pasidžiaug­
ti, didžiajai trejukei žengiant 
į ‘naujos brolybės’ gadynę.”
Tačiau tą pačią dieną, kai ta 

žinia pasirodė spaudoje, jos tik­
rumą nuneigė valstybės depar­
tamentas Washingtone, kuris 
pareiškė, kad AP pasakojimas 
“neturi jokio pagrindo”.

Šiandien yra gana aišku, kas 
tą antį paleido. Informacijos 

sirodys, kad tos nuolaidos, kurios buvo dėl jos padarytos 
totalitariniam despotizmui, buvo bergždžios.

Bet iki šiol tuo keliu buvo einama — ir iš to plaukė 
“appeasement’as” Amerikos užsienio politikoje.

Centro komentaras nurodo, kad 
tai buvo tie “diplomatiniai 
sluoksniai”, kurie trokšta, kad 
sovietinė aneksija būtų pripa­
žinta.

SOVIETŲ DIPLOMATI­
JOS TRIUKAS

Iš dviejų šaltinių, kurie tei­
ravosi apie Associated Press 
spėliojimų tikrumą, “Naujie­
noms” praneša, kad ta žinia bu­
vo “suinteresuotos pusės” inspi­
ruota.

Kitaip sakant, tą žinią Asso­
ciated Press korespondentas ga­
vo iš sovietų pasiuntinybės val­
dininkų, kurie išreiškė viltį, kad 
Amerika ir Anglija norėsianti 
pašalinti nesusipratimus su so­
vietais, kylančius iš to, kad jos 
dar vis nepripažįsta Pabalčio 
aneksijos.

Maskvos agentų išreikštą vil­
tį AjP' korespondentas pavadino 
“gera spekuliacija”, nepasaky­
damas, kas jos autoriai. Jeigu 
jisai būtų nurodęs, kad čia spe­
kuliuoja sovietų valdininkai, tai 
jo “žinia” būtų palikusi be ver­
tės. Bet jisai šitą faktą paslė­
pė, pažymėdamas tiktai, kad tie 
pranašai esą “diplomatiniai val­
dininkai”. Kurios šalies diplo­
matai ?
x Kai kurie žmonės, perskaitę 

žinią ir nepagalvoję apie jos tu­
rinį, tuojau pamanė, kad čia ei­
na kalba apie JAV valdininkus, 
t. y. valstybės departamento 
tarnautojus, ir ėmė siųsti pro­
testus į Washingtoną.

Taip pasielgė, pavyždžiui, kai 
kurie Philadelphijos lietuviai.

PHILADELPHIEČIŲ TE­
LEGRAMA PREZI­

DENTUI

Philadelphijos lietuvių grupė, 
išgirdusi, kad Washingtone spė­
liojama apie Baltijoj valstybių 
atidavimą sovietams, mušė pre­
zidentui Trumanui tokio turinio 
telegramą:

“Associated Press just an­
nounced that the State Dep­
artment official (? — “N.” 
Red.) disclosed there is pos­
sibility United States and 
Great Britain will recognize 
Lithuania, Latvia, Estonia as 
part of Soviet Russia.

“iPhiladephians of Lithu­
anian descent wish to express 
that such a muve would re­
main for generations a 
shameful act recognizing 
USA weakness and bowing 
to brute force of modern tyr­
anny. Such act would mean 
tnat USA is not standing 
more for truth and justice 
and that our contry ceased to 
be the home of the brave 
and land of the free...”
Tai pusėtinai stiprūs žodžiai. 

Galima suprasti, kad susijaudi­
nę žmonės pasako kartais dau­
giau, negu reikia. Bet apgailė­
tina, kad philadelphiečiai nea- 
tydžiai skaitė Associated Press 
pranešimą ir be reikalo apkal­
tino valstybės departamentą.

“Diplomatic officials” nereiš­
kia State Department officials.

OLIO SPEKULIACIJOS

Ne gana to, kad sovietų val­
džios agentai bando suklaidinti 
publiką savo spekuliacijomis 
apie Baltijos valstybių ateitį, 
bet spekuliuoja ir kai kurie lie­
tuviai.

Pereitą sekmadienį p. A. Olis 
pasakojo per radio, kad Asso­
ciated Press pranešimas “pa­
tvirtino” jo seniau gautą iš val­
stybės departamento informaci­
ją, būtent: kad valstybės depar­
tamente esą tokių valdininkų, 

j kurie norį atiduoti Lietuvą bol­
ševikams.

Tai yra du prasilenkimai su 
tiesa. Viena, p. Olis ir jo sėbrai 
iš vadinamos Misijos nėra gavę 
tokios informacijos valstybės 
departamente. Nei Dean Ache­
son, nei kuris kitas valstybės 
departamento pareigūnas nėra 
jiems sakęs, kad tame departa­
mente esą valdininkų, norinčių 
parduoti Lietuvą.

Antra, AP žinia lo irgi nesa­
ko. Ji kalba apie “diplomati­
nius” valdininkus, o ne apie 
valstybės departamento valdi­
ninkus. Valstybės departamen­
tas dargi padarė pareiškimą, už­
ginčijantį AP spėliojimus (in­
spiruotus bolševikų).

Vargiai m.es pagelbėsime Lie­
tuvai, atakuodami Amerikos val­
džią už bolševikų intrigas.

Tai panašus “lokio patarnavi­
mas”, kaip ta atst. Kelly rezo­
liucija, kuri teisina sovietų ag­
resiją prieš Lietuvą, sakydama, 
kad Lietuva “prakišo savo ne­
priklausomybę” dėl savo “geo­
grafinės” padėties, o ne dėl to, 
kad Stalinas nori Lietuvą pa- 
\ ergti!

KORESPONDENCIJOS

Detroit, Mich.
Įpūdžiai iš Amerikos Lietuvių 

Kongreso.
Noriu kelis žodžius ir aš 

tarti apie Chicagoje įvykusį 
Amerikos Lietuvių Kongresą. 
Pirmiausia turiu pasakyti, jog 
pirmą kartą savo gyvenime 
mačiau tokį gausingą lietu­
vių iš įvairiausių kolonijų su­
važiavimą. Niekad neužmiršiu 
tų gražių ir patriotiškų kalbų, 
kurios buvo pasakytos Kon­
greso metu.

Įspūdinga buvo ir tai, kad 
įvairių pažiūrų suvažiavę žmo­
nės surado bendrą kalbą, su­
gebėjo tikrai vieningai nusi­
statyti. Atrodė, kad tai buvo 
vienos šeimos narių suvažiavi­
mas, kur visi vienodomis min­
timis yra persiėmę bei vieno 
tikslo siekia.

Iš tiesų taip ir buvo. Suva­
žiavo žmonės, kurie stoja už 
Lietuvos nepriklausomybę, ku­
rie stoja už tai, kad Lietuva 
būtų išlaisvinta. Kas remia 
tuos tikslus, tiems lengva suei­
ti į vienybę.

Buvo didelis malonumas 
Kongreso metu susitikti su se­
niai bematytais draugais bei 
pažįstamais. Su kai kuriais jų 
teko drauge darbuotis prieš 27 
metus. Tai buvo tada, kai dar 
Chicagoje tebegyvenau. Susiti­
kau su ponais Grybais, ponio­
mis Ručinskiene ir Dombraus- 
kiene. Visi jie pasiliko ištiki­
mi toms idėjoms, kurias rėmė 
dar anais laikais.

Džiugu buvo susitikti su 
mūsų veterane-veikėja ir bu­
vusia mūsų mokytoja, p-ia 
Dunduliene. Pamačiau, kai ji 
įėjo į salę ir pradėjo dairytis 
vietos atsisėsti. Kadangi šalia 
manęs buvo tuščia vieta, tai 
pakviečiau ją sėsti. Džiaugsmo 
ašara per mano veidą nuriedė­
jo, kai p-ia Dundulienė pabu­
čiavo piane kaipo geną pažįs­
tamą. Maloniai pasikalbėjome 
apie įvairius praeities bei da­
barties dalykus.

Smagu buvo atnaujinti pa­
žintis ir su kanadiečiais, su 
kuriais buvau susipažinusi 
prieš šešis ar septynis me­
tus Toronte. Kongrese susiti­
kau su Frenzeliais, Jokubynu, 
Indreliene, Batkiene ir kitais.

Visos trys dienos prabėgo 
nepaprastai malonioje nuotai­
koje. Tikrai esu dėkinga SLA 
352 kuopai, kuri suteikė man 
mandatą ir tuo pačiu suteikė 
progą važiuoti į Kongresą.

—S. P.
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UŽSIENIŲ REIKALŲ KOMISARAS RATOMSKIS

Ratomskis Maskvoje ėjo postpredo pareigas. — Kas yra 
postpredas? *— Maskva nori užsieniuose turėti dau­
giau savo atstovų. — Respublikos tik iš vardo. — Vi­
sus reikalus kontroliuoja Maskva. — Liaudies komi­
sarai yra tik Maskvos marionetės. — Ratomskis pra­
leido dešimt metų kalėjime ir buvo nusivylęs bolše­
vikais. — Savarankiškai jis nieko nedaro. — Komi­
sarų pavaduotojai, kurie yra tikri valdovai. — Jei 
Maskva neleis, tai Ratomskis ir nusičiaudėt nedrįs. 
— Lietuvos rusifikacija.

Ratomskis, buvęs postpredas 
Maskvoje, o dabar užsienių rei­
kalų komisaras Lietuvoje.

Kas yra tasai postpredas? 
Kiekviena sąjunginė respublika 
SSSR turi Maskvoje savo nuo­
latinį įgaliotinį postpredu vadi­
namą. Jis lyg būtų nuolatinis 
sąjunginės respublikos atstovas, 
kuriam pavesta savo respubli­
kos visus reikalus centre atsto­
vauti. Postpredu skiriami as­
mens tik iš komunistų partijos 
narių tarpo, gerai partiniai šli­
fuotų. Iš esmės, visos respubli­
kinės įstaigos su centro įstaigo­
mis turėtų tik per jį susisiekti, 
bet tikrovėje šito nėra. Kiek­
viena respublikos įstaiga tiesio­
giai susisiekia su atitinkama jai 
reikiama įstaiga ir visus rei­
kalus atlieka. Ir atvirkščiai — 
centro įstaigos taip pat tiesio­
giai susisiekia su respublikų 
įstaigomis. Tai postpredas fak- 
tinai yra tik partijos patikėtas 
asmuo, kuris centrui teikia ži­
nias apie kiekvieną respublikos 
žymesnį pareigūną, o taip pat 
jisai gauna slaptas direktyvas, 
kurias perduoda respublikos pa­
tikėtiems asmenis.

Dabar, po karo, rusai kaip 
kurioms respublikoms, tame 
skaičiuje ir Lietuvai, suteikė 
teisę turėti savo užsienių ko- 
sariatą. Tokiu komisaru pasky­
rė Ratomskį, kuris, rodos, jau 
turėjo progos ir USA pabuvoti, 
tikėdamasis USA vyriausybė jį 
pripažins, kaipo Lietuvos atsto­
vą, bet, rodos, nieko nepešęs 
jisai grįžo atgal. Jums apie tai 
geriau žinotina.

Suteikimas Lietuvai užsienių 
komisariato įstaigos, lai nėra 
kažkokia malonė arba žymės 
savarankesnio Lietuvos valsty­
binio gyvenimo. Čia yra nie­
kas kita, kaip tik tam tikras 
centro politinis manievras. Tai 
yra pasikėsinimas turėti užsie­
niuose daugiau savo atstovų, 
ypač tarptautinėse konferenci­
jose ir būsimoje tautų sąjun­
goje. Be to, rusai konkuruoda­
mi su Britų imperija ir jų do­
minijų gyvenimą pamėgdžioda­
mi sugalvojo savo tariamoms 
respublikoms suteikti neva sa­
varankius užsienių reikalams 
komisariatus. Tenka turėti gal­
voje, kad SSSR respublikos yra 
dviejų rūšių, būtent, autonomi­
nės ir vasarankios respublikos. 
Visos pasieninės respublikos 
yra tariamai savarankios, o tos, 
kurios yra jau viduryje rusų 
respublikos, vadinasi tik auto­
nominėmis respublikomis, šis 
reikalas motyvuojamas taip: 
esą, kiekviena respublika pagal 
konstituciją turi teisę bet ku­
riuo momentu išeiti iš SSSR są­
jungos. Autonominės respubli­
kos šitos teisės neturi, — mat, 
jos gyvendamos viduryje rusų 
žemės, išeidamos iš sąjungos, 
gali sudaryti administraciniu 
pobūdžiu, o kartu ir politiniai 
geografiniu, daug nepatogumų, 
pagaliau net negalimumų savo 
sprendimus įvykinti, tai joms 
ši teisė nėra suteikta. Kadangi 
Lietuvos respublika yra pasie­
nyje, tai ji nėra autonominė 
respublika, bet tariamai sava­
ranki.

Be autonominių respublikų, 
yra dar autonominės sritys, tai 
yra tokios vietovės, kurios ma­
žesniu gyventojų skaičiumi pa­
sižymi, bet kuriose gyvena ki­
ti, ne rusų tautos žmonės. Iš 
esmės visos tos respublikos ir 
autonominės sritys naudojasi 
^vienomis ir tomis pačiomis tei­
sėmis ir savarankaus valsty­

bingumo požiūriu yra tik fik­
cija. Kiekvienos nepriklauso­
mos valstybės savarankumo žy­
mės yra savarankus vidaus gy­
venimo tvarkymas, savi finan­
sai, muitai ir palyginamai sa­
varanki sava užsienio politika. 
Gi SSSR visos respublikos šių 
pagrindinių savarankumo žy­
mių neturi, nes jos neturi net 
vidaus savarankaus komisaria­
to, — jis yra sąjunginis komi­
sariatas. Taip pat neturi pilie­
čių apsaugos savarankaus ko­
misariato, jiš taip pat yra są­
junginis. Finansai veik išimti­
nai tvarkomi iš centro.

Ką- gi jau daugiau norėti, jei 
savaranki respublika neturi tei­
sės pradžios mokykloms leisti 
savus vadovėlius. Pagaliau mui­
tai ir sienų apsauga visai išim­
tinai priklauso tik centrui.

Dar galima prileisti, kad to­
kios sąjunginės respublikos ga­
li turėti bendrą kariuomenės 
vadovybę, bendrą susisiekimą, 
net muitų uniją, bet jau vidaus 
gyvenimas, o ypač kultūros ir 
švietimo, mokslo įstaigos turė­
tų būti visai nepriklausomai 
nuo centro tvarkomos, bet šito 
nei įstatymiškai, nei esminiai 
nieko panašaus nėra. Tai visos 
tos respublikos yra tikrovėje 
gryna fikcija, žmonių, o ypač 
užsieniuose akių dūmimui, 
kvailiukų mulkinimui.

Jas nieku būdu negalima ly­
ginti su bet kuria Britų impe­
rijos dominija, štai ir šio karo 
metu Britų imperijai labai sun­
kaus karo metu buvo gi tokių 
Britų imperijos dominijų, ku­
rios vokiečiams karo neskelbė 
ir išliko kare nedalyvavę; na, 
kad ir Airių respublika. O kitos 
dominijos štai visai savaran­
kiai karą skelbė ir savarankiai 
jame dalyvavo, štai kad ir 
Australijos respublika.

Lietuvos užsienių reikalų ko­
misaras Ratomskis lietuvių vi­
suomenėje visai nežinomas as­
muo. Mat, jisai visą savo jau­
natvę praleido Šiaulių kalėji­
me. Jis mokėsi Panevėžyje mo­
kytojų seminarijoje ir būdamas 
trečiame kurse buvo suimtas 
kaipo dalyvis komunistų moks­
leivių kuopelės. Toji kuopelė 
daugumoje susidėjo iš kitatau­
čių. Jie buvo teisiami ir skau­
džiai nuteisti. Tai įvyko tauti­
ninkų režimo metu. Niekas iš 
komunistų nėra taip ilgai Lie­
tuvoje kalėjime sėdėjęs. Šis 
jaunuolis dėl jam pačiam susi­
dariusių labai panių aplinkybių 
išsėdėjo visą dešimts metų. Tai 
šmots laiko! O tos jam nepa­
lankios aplinkybės susidėjo 
šiaip. Pagal komunistų papro­
čius, visi komunistai nuteisti 
kalėjimu turi kalėjime priklau­
syti visiems bendram kolekty­
vui. Tokiam kolektyvui priklau­
sė ir Ratomskis. Vėliau savo 
kolektyvo vadovybe skaudžiai 
nusivylė, patyrė, kad ir čia ko­
munistų tarpe net kalėjime nė­
ra lygybės. Vieni jų geriau mai­
tinasi ir gautais iš laisvės siun­
tiniais tarp savęs nesidalina.

(Bus daugiau)

LONDONAS, saus. -6 d. — 
Tvirtinama, kad britai siūlo 
duoti graikams paskolą, jeigu 
graikų valdžia leis britų pa- 
reigėnams sekli graiku admi- 
nistraciją.

Graikų vicepremjeras Tsou- 
deros ir atsakomingi britų pa­
reigūnai veda pasitarimus Ale­
nu finansams stabilizuoti, c

Pirkite tose krautuvėse, kurios
GARSINASI “NAUJIENOSE”

i



Su Jeep’u ir Palapine
(KARO ĮSPŪDŽIAI IŠ EUROPOS)

IŠKILMINGOS PP. DROGEMULLER VEDYBOS

ANTANAS VAIVADA
_____ (Tęsinys) _ __

5.
Viduj žvakės ir eglaitė link­

smai tebemirgėjo, bet vyno, 
kalakuto ir nuovargio kombi­
nacija jau merkė didžiumai 
akis. Laipsniškai mūsų būrelis 
pradėjo retėti, o g'aliau Fiše- 
rienė ir likusius nuvarė mie­
goti. “Aš šįvakar jūsų motina, 
turite klausyti!”

Nesipriešinom, ir netrukus 
buvom lovose. Artilerija tebe­
dundėjo, bet jos nepaisėm. 
Galvojom apie nepaprastus 
dienos įvykius, kurių gyveni­
me, tur būt, neužmiršim. Jau­
tėmės laimingi, kad turime to­
kį glaudų ir susigyvenusį 
draugų būrį. Didžiavomes, kad 
turime savo tarpe tokius kaip 
Mack’ą, kuris buvo pasiruošęs 
kalnus nuversti, kad mums pa­
daryti malonumą. Jautėme dė­
kingumą Fišeriui, ir “motinai” 
ir “seserinis”, kad jie atnešė 
mums tiek daug entuziazmo, 
sentimento ir geros paukštie­
nos...

Taip saldžiai besvajodami 
užsnudom. Staiga mums be­
veik po langais kas tai suūžė, 
sutraškėjo. Iš gilaus miego šo­
kom prie langų. Nieko nebuvo, 
bet trankėsi priešlėktuvinė 
artilerija ir girdėjom tolstantį 
lėktuvą.
“Ir vėl tas biaurybe Fritzas!” 

sukeikėm. “Ko jis ne tupi na­
mie! Trankosi kaip naktibal­
da.”

“Anything happen, Jim?” 
kas tai sušuko sargybiniui.

“Kinda shot up the street, 
apšaudė gatvę, bet šiaip nie­
ko,” jis atsakė.

“Give you a scare?”
“Well, was kinda sudden, 

and close too.”

“Didn’t get you though, did 
he?”

' “Guess not—”
“That’s good”.
Netrukus vėl sumigom.

Kai rytą, sukilom, tai Maek’as 
jau šlubėjo vandens parnešti, 
bet vos spėjęs išeiti per duris, 
vėl įpuolė keikdamas ir šauk­
damas keršto.

“What a Christmas present, 
what a Christmas present!”

“What’s the matter, Mack? 
What happened?”* klausėm 
nustebę.

“You know what that Hei- 
llie plane did! He shot up my 
jeep. Jisai mano jeep’ą sušau­
dė! Ir po to kai aš Kalėdoms 
tiek prakaito išliejau!”

Maek’as žadėjo Fritzui šim­
tą baisių mirčių.

Mes jį erzinom:
“You can’t talk like that 

today! It’s the day of Peace 
and Good will to Men!”

«
PASTABA. Tai pirmos dalies 

galas. “Su Jeep’u ir Palapine” 
intra dalis bus pradėta spaus- 
iinti kitą savaitę. Toje dalyje 
bus plačiai aprašomas susitiki­
mas su išvietintais lietuviais ir 
ką iš jų teko patirti.

(Bus daugiau)

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių
už pigesnį nuošimtį—be 

komišino pas

•

MUTUAL
FEDERAL

Savings & Loan
ASSN, of CHICAGO
2202 West Cermak Road

Telefonas CANAL 8887

BEN. J.. KAZANAUSKAS, Rast.

SOPHIE
BARCOS

I sportą.q|
i ——1—!---- ——— į

<. TV

Risis Rudy Hoffman, 
jaunasis Bancevi- 

čius ir kiti
Šį penktadienį, sausio 11 d., 

Falcon Auditorijoje (1812 So. 
Ashland Avė.) risis Rudy Hoff­
man, kuris yra vienas įžymiau­
sių Amerikos atletų. Jis yra 
atletikos instruktorius ir labai 
geras ristikas. Jo oponentas 
bus Eddie Slake, Indianos čam- 
pionas.

Risis taip pat ir Vytautas 
Bancevičius, “drapiežno dzūko” 
sūnus. Jis risis su Sika iš Mo­
line, III.

Vytautas, kuris armijoje bu­
vo seržantas ir kovojo su japo­
nais^ ritosi ir pereitą penkta­
dienį. publikai, kurios buvo pri­
kimšta svetainė, jis padarė la­
bai gerą įspūdį.

Ristynes, kaip žinia, promo- 
tuoja Karolis Požėla, o jo part­
neris yra Joe Detloff.

Kariai didžiuojasi 
savo draugu bridge- 
portiečiu Edvardu

Valančium
LST 589 įgula atsiuntė Bri­

dgeport© laikraščiui “Bridge­
port News” laišką .apie Edvar­
dą R. Valančių, PHM 2/c> ku­
rio adresas yra 3422 So. Mor­
gan street.

Mūsų laivas, sako laiškas, 
gabeno korėjiečius iš Japoni­
jos. Viso jų, civilinių gyven­
tojų, buvo 953 — dauguma mo­
terys ir vaikai. Eddie yra lai­
ve vienintelis farmaceutas ir 
dirbo jis dieną ir naktį, rūpin­
damasis palengvinti visokiau­
sius susirgimus ir skausmus. 
Bet ir to buvo negana: vieną 
valandą prieš laivui pasieksiant

jam pabuvoti Afrikoj’e, Italijo­
je ir Anglijoje. Jisai yra užsi­
tarnavęs keturis mūšių žvaigž­
des.

Pagaliau jis buvo paskirtas 
į LST 589 ir išvyko į Pacifiką. 
Vienas iš paskutinių jo laiškų 
sako, kad jis buvo Rusijoje, o 
dabar yra Kinijoje. Jo tėvai, 
pp. Frank Valančiai, gyvena 
Bridgeporte, minėtu aukščiau 
adresu.

Edvardas Valančius turi tris 
brolius, du iš jų karo vetera­
nus. Frank D. Valančius buvo 
paleistas iš kariuomenės, ištar­
navęs trejus metus ir aštuonis 
mėnesius; Ex-PhM 1/c Alber­
tas yra taipgi namie, paliuo- 
suotas iš tarnybos po trejų me­
tų ir devynių mėnesių; Pfc. 
Tony Valančius tarnauja Japo­
nijoj su 107 medikaliniu bata­
lionu. Jisai yra tarnyboje apie 
metus laiko.

Išvažiavo į Washing­
ton

Vakar popiet išvažiavo į Wa­
shington leitenantas A. Vaiva- 
daj kuris prieš keletą savaičių 
sugrįžo iš Europos ir pasiliuo- 
savo iš U.S. armijos. Washing­
tone jis ketina praleisti dieną- 
kita asmeniniais reikalais.

Pakele Kainas 
Užkandžiams 
Mokyklose

Mokyklose Chicagoje, kaip 
kitur valstijoje, auklėtiniams 
mokyklų personalui parūpina­
ma užkandžiai. Tie užkandžiai 
parūpinama itin pigiaivaikams 
vienos rūšies užkandis būdavo 
12 centų, kitos — 18 centų; mo­
kytojai galėdavo gauti užkandį 
už 32 centus.

šiais metais betgi numatoma 
pakelti mokyklų samdiniams 
algas 7 nuošimčius; be to, mai­
sto reikmenių kainos pakilo. 
Taigi dabar ir ateity pakeliama 
kaina užkandžiams mokyklose. 
Tie užkandžiai, kurie kainavo 
vaikams po 12 cerių, dabar kai­
nuos po 15 c. Kurie kainavo 
po 18 centų, dabar kainuos po 
20 c. O mokytojai, mokėjusie­
ji praeity savo užkandžiams po 
32 centus, dabar turės mokėti 
po 35 centus.

P-ios Marie Yuškos vienturtė 
duktė Eleanora lapkričio 18 d. 

'apsivedė su Russell Drogcmul- 
ler. Vedybų pokilis įvyko 
Southmoor viešbuty, 67th ir 
Stony Island. Vestuvių apeigos 
buvo Visų šventų bažnyčioje 
Roselande ir tuoj po apeigų 
jaunieji ir svečiai nuvyko j 
viešbuty suruoštą puotą. Pribu­
vus į viešbutį, patarnautojai su­
tiko svečius, taip jau ir orkes­
tras priėmė juos su maršu, ir 
kai jau visi buvo patvarkyti, 
jaunuosius ir vestuvių dalyvius 
pakvietė vaišėms. Stalai buvo 
apkrauti gyvų gėlių puokštė­
mis, visur matėsi įvairaus mais­
to, teikia šampanas, krupnikas, 
vynas ir kitokį gėrimai. Tuoj 
prasidėjo tostas, jaunavedžių 
sveikinimas ir dalyvių nuošir­
dūs linkėjimai. Stalo puota pra­
sidėjo lygiai 6-tą valandą vaka­
re; 8-tą vai. buvo bufeto patar­
navimas ir šokių muzika.

Apeigų iškilmėse dalyvavo: 
jaunavedžiai Eleanor Yurška ir 
Russell Drogemuller, garbės pa­
mergė Alvira Miliauskas su pa­
jauniu Carl Drogemuller, Flo­
rence Irwin su Richard Brier­
smith, Genovaitė Dovgin su Ed­
vardu įtĮundroT; Janet Hynko

Pavogė Mergaitę Iš 
Lovos, Reikalauja 
$20,000 Už 
Sugrąžinimų

Naktį į pirmadienį buvo pa­
vogta iš miegamojo kambario 
namų 5943 Kenmore avenue 6 
metų mergaitė Suzanne Degnan, 
pp. James Degnan duktė.

Degnanai, tėvas ir motina, 
gavo žmogvagių reikalavimą 
$20,000 už mergaitės sugrąži­
nimą.

Mergaitės tėvas praeity yra 
buvęs gumos kompanijos atsto­
vas, pastaruoju laiku tarnauja 
kaip Kainų Administracijos Ofi­
so Chicagos srity pareigūnas.

Mergaites pasigesta pirma­
dienio rytą 7:30 'valandą. Jos 
tėvas sako, kad mergaitė tur 
būt buvo pavogta apie 3 valan­
dą pirmadienio ryto, kai jis 
išgirdo šeimos šunį lojant. Tuo 
metu niekas neatkreipė dėme­
sio į lojimą. O kai pirmadienio 
rytą jis įėjo į mergaitės mie­
gamąjį kambarį, tai rado jo 
langą atidarytą ir raštelį pa­
liktą ssu reikalavimu pinigų.

A. L. D. D. NARIAI
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

su Al Petronis; Helen Droge- 
niuller su Lawrence Anderson.

Vestuvių dalyvių buvo 250, 
puotos iškilmės, šokiai ir pa­
silinksminimas tęsėsi iki 2 vai. 
nakties. Visi buvo gerame ūpe, 
gražioje nuotaikoje iki išsiskirs- 
tant.

P-ia Marie Yuška, tavern sa­
vininkė, 6241 S. State St., jos 
mylima diįktė Eleanor ir žen­
tas Russell Drogemuler visi 
nuoširdžiai dėkoja vestuvių sve­
čiams, draugams už atsilanky­
mą ir gausias dovanas.

Čia taip jau reiškia padėką 
pp. Mikshai, Alvina Miliauskas 
ir O’Donohue už suruoštą 
shower puotą, kuri įvyko spa­
lio 25 d., ponios Mikshas salė­
je, 2301 W. BOth St. P-ia Mik­
shas yra Eleanoros krikšto mo­
tina, ji sukvietė daugybę sve­
čių, visus nuoširdžiai sutiko ir 
skaniu maistu ir gardžiais gėri­
mais pavaišino, taipgi brangias 
dovanas įteiįkė savo krikšto 
dukteriai Eleanorai.

Čia taip jau reiškiu nuošir­
džius linkėjimus jaunavedžiams 
ir mano kaimynams kogcriau- 
sios kloties. —Ona Dovgin

DR. T. DUNDULIS
Praneša savo pacijentams, 

kad apleido Chicago trumpam 
laikui ir pribus atgal sausio 
(January) 10 d-, 1946 m.

AKIUSPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26b metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiami į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

f pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373
Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kairi kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
-eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo­

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

Ekspertų Pataisymų Patarnavimas 
Namų ir automobilių radijų, Skalbyklų, 

Vacuum Cleaners ir t. t.
DARBAS GARANTUOTAS — PAIMAM IR PASTATOM

M & G RADIO SERVICE
1949 S. Halsted Street Seeley 2158

Automobile 
INSURANCE 

as low' as

$24.10 ¥eAr
$500.00 medical

POLICY

$4.00 YEAR .

HOUSEHOLD
Furniture

INSURANCE

AUTO LICENSES CAN BE RENEWED
NOTARY PUBLIC A MONEY

$1000.00 policy
for 3 years
As low as

$5.00
AT OUR OFFICE
ORDERS

SHULMISTRAS
4004 SOUTH ARCHER AVENUE

PHONĖ LAFAYETTE 6300 CHICAGO 32, ILL.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829 
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4 nuo 6 iki 
Nedėlibj pagal sutartį.

KITATAUČIAI DAKTARAI

DR. HERZMAN
IŠ RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 39 
metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija:
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
rą ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.

Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146

Dr. V. A, Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas, 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos va­

karus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS; 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

Kiti Lietuviai Daktarai
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080
Jei neatsiliepia—šauk SEELEY 0434

Dr. Feter J. Bartkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. .popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais, 

pagal susitarimą.

Dr. Victor P. Slepikas 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6803 W. CERMAK ROAD 
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 

Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antr., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v. 

DR. V. E. SIEDLINŠKI
DANTISTAS

4143 Archer Avenue
(Kampas Francisco Avenue) 

Tel. LAFAYETTE 3650

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

REMKITE TUOS, KURIE
GARSINASI

“NAUJIENOSE”

RYTINE RADIO 
VALANDA 
—IŠ STOTIES— 

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai-, vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

uostą jisai priėmė naujagimę 
mergaitę rytmetį—19:30 valan­
dą. Motina ir mergai.ė tarpsta 
gerai. Mes jaučiame, sako laiš­
kas, kad šis įvykis yra pažy­
mėtinas.

Edvardas Valančius yra tar­
nyboje jau kone trejus metus. 
Pagrindinį tarnyboje apmokini- 
mą jisai gavo Great Lakes Na­
val stoty, paskiau buvo pasių­
stas į New Yorką, o iš ten per­
ėjo tarnauti į destrojerį. Teko

o—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, —ANTRADIENIS, SAUSIO 8, 1946
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PALEISTAS JŪREIVIS KALTINAMAS 
MOTERIŠKĘ UŽMUŠĘS NEATSAR­

GIU VAŽIAVIMU
JIS UŽSIGINA, BET PRISIPAŽĮSTA KITĄ MAŠINĄ 

PAVOGĘS, TAIPGI HOLDAPĄ PADARĘS

Sekmadienio vakare automo­
bilis, kurį vairavo jaunas vy­
ras, užgavo Edwarda Krawisz, 
31 metų, 3806 So. Honore st., 
ir jo žmoną Jeane, 25 metų.

Automobilistas pasako Kra- 
wiszams, kad jis nuveš juos į 
ligoninę, įkėlė juos į mašiną, 
pavažiavo kiek ir palikęs su­
žeistuosius mašinoje ir pats pa­
bėgo.

Atvykusi policija nugabeno 
sužeistus Krawiszus į ligoninę, 
bet moteriškė buvo jau miru­
si. Edwardo Krawisz padėtis 
yra kritiška. Nustatyta, kad 
mašina buvo pavogta.

Praėjo kuris laikas. Anksti 
pirmadienio rytą policijos skva­
das pastebėjo greitai važiuojan­
tį automobilį 35 gatve. Mašina 
pasuko į Emerald avenue šiau­
rės linkui.

Policininkai ėmė ją vytis. 
Prie Archer ir Quarry gatvių 
važiavusieji paliko mašiną ir pa­
bėgo. Tačiau policininkai sura­
do vieną jauną vyrą pasislėpu­
sį apylinkėje už kampo gatvės, 
kur yra iškaba su vardais blo­
ko vyrų paimtų karo tarnybon. 
Suimtas vyras jpasisakė savo 
vardą kaip Klatt. Jisai, be to, 
įvardijo du savo bendrus, bū­
tent Pfc. Sadowskj, 18 metų, 
3221 So. May street, ir Seaman 
1/C Stanley Justes, 18 metų, 
3210 So. Emerald avė. Justes 
— pavardė atrodo lietuviška.

Mašina, kurią pabėgusieji 
paliko, pasirodė buvus pavogta 
pirmiau iš policijos seržanto 
Walter La Roy patrulio.

Pasak policijos, suimtas Sa­
dowski papasakojo, k.ad anks­
čiau tą naktį Justes jam .prisi­
pažinęs, jogei jisai užgavo porą 
žmonių, vairuodamas vogtą au­
tomobilį. Taigi manoma, kad 
tie užgautieji ir buvo Krawi- 
szai. Tačiau Justes prie tos kal­
tės neprisipažino.

Jisai betgi prisipažino, kad jo 
veiklon tą naktį įėjo pavogimas 
trijų automobilių ir ^plėši­
mas neseniai paliuosuoto iš gin­
kluotų jėgų tarnybos vyro, Ray­
mond Russelio, 31 metų, kuris 
gyvena adresu 62*27 S. Major 
avė. Russell buvo paleistas iš 
tarnybos praėjusį ketvirtadie­
ni-

Pasak Russelio, banditai už­
puolė jį prie 63 gatvės ir May- 
field ir atėmė iš jo keturis do­
lerius ir šiek tiek Japonijos pi­
nigų, kuriuos jis turėjo kaip 
suvenyrą.

%

Kita, vėlesnė, žinia pirmadie­
nį sako, jogei Justes prisipaži­
no, jogei jisai pavogė automo­
bilį, suvažinėjo vyrą ir mote­
riškę ir paliko juos automobi­
ly. ši žinia paduoda jo adresą 
kaip 3210 East Emerson avė., 
o ne Emerald. Ji taipgi sako, 
kad Justes buvo paleistas ato­
stogų, o ne paliuosuotas iš tar­
nybos.

Areštuota 20 
Streikierių

Streikuoja Merkle-Korf Gear 
Co. (213 N. Morgan st.) dar­
bininkai. Jie išėjo streikan jau 
lapkričio 19 dieną.

Pirmadienį, sausio 7-tą, prie 
Chicago ir Damen gatvių, lau­
kė busas tikslu nugabenti į 
streiko apimtą įmonę darbinin­
kus, kurie sutiko dirbti. Čia 
juos užpuolė streikieriai. Įvy­
kusiose muštynėse, šeši asme­
nys buvo sumušti. Du iš jų nu­
kentėjo taip skaudžiai, kad rei­
kėjo juos nugabenti į ligoninę.

Policija ryšium su muštynė­
mis areštavo dvidešimt streikie-
rių. f I;Wką su tokiu reikalavimu.

Įspėjimas Vetera­
nams Balsavimo
Reikalu

Illinois valstijos sekretorius 
Edward J. Barrett ragina vi­
sus karo veteranus, vyrus ir 
moteriškes, patikrinti, ar jie 
yra kvalifikuoti balsuotojai.

Paraginimas pirmiausia liečia 
tuos veteranus, kurie prieš iš­
eidami į karo tarnybą nebuvo 
pastoviai registruoti balsuoto­
jai. Taigi dabar, kai . sugrįžo iš 
karo tarnybos, jie turi užregis­
truoti primary arba nominaci­
jų balsavimams, šitie balsavi­
mai įvyks balandžio mėnesį šių 
metų, o užsiregistruoti jiems 
reikia iki 11 dienos kovo mė­
nesio.

Kitas dalykas. Yra veteranų, 
kurie jau buvo balsuotojai prieš 
išėjimą tarnybon. Dabar tačiau 
jie pakeitė savo gyvenamas vie­
tas. Ir tokie veteranai turi už­
siregistruoti balsavimui pas 
kauntės klerkus. Paskutine 
jiems užsiregistruoti diena bus 
kovo 12-ta.

Iki ateinančių primary bal­
savimų dar bus paleista karių 
iš tarnybos. Kurie bus paleisti 
vėliau, tai jiems taikoma toks 
patvarkymas: jeigu karys (vy­
riškis ar moteriškė) bus palei­
stas ' iš tarnybos n’ė anksčiau, 
kaip 60 dienų prieš balsavimą, 
tai jam nereikia registruotis 
pagal savo gyvenamą adresą 
pas kauntės klerką; jis galės 
sudėti savo afidėvitą balsavimo 
dienoje pas rinkimų viršininkus 
ir balsuoti tą pačią dieną.

Kurie dabar pasilieka tarny­
boje ir dat pasiliks joje iki bal­
savimo, tiems nėra reikalo re­
gistruotis. Jie tačiau turi kreip­
tis į savo apskričius reikalau­
dami aplikacijų balsavimui ir 
balotus jie galės pasiųsti savo 
kauntės klerkui.

Barrett sako, kad asmenys, 
norintieji gauti 1946 metų pri­
mary balsavimų kalendorių, ga-

Ethel Barrymore tu­
ri gražią rolę, kaip 
Mother Superior, vei­

kale “The Joyous
Season”

Chicagos katalikams bus ma­
lonus pranešimas Selwyn teatro, 
kad Ethel Barrymore artimoje 
ateity pasirodys čia Philip Bar­
ry scenos veikale “The Joyous 
Season”. Jos angažavimo laiko­
tarpis prasidės pirmadienį, sau­
sio 14-tą, ir bus apribotas. Vai­
dinimas popiet eis trečiadienį 
ir šeštadienį, tačiau sekmadie­
nį vaidinimo nebus.

P-lė Barrymore turi vieną 
gražiausių rolių savo karjeroje, 
kaip Motina Kristina, kuri at­
sisakė nuo turtų ir garbingos 
draugijos tikslu įstoti į bažny­
tinę draugiją. Po 16 metų ji su­
grįžta į savo šeimą, išdidų ai­
rių klaną, kuriame vyrauja go­
dumas ir ambicijos. Ji pavei­
kia šeimą taip, kad joje vėl 
užviešpatauja nuolankumas, su­
pratimas krikščioniškos užduo­
ties ir nuoširdus žmoniškumas.

Veikalo scenoje statytojas 
Arthur Hopkins parinko visą 
trupę ^pasižymėjusią, priešaky 
su Frank Conroy. Neseniai įvy­
kusiuose vaidinimuose Bostone 
taip veikalas, kaip ir veikian­
tieji asmenys buvo nuoširdžiai 
giriami “The Pilot”, vieno 
Amerikos katalikų seniausių ir 
įtakingiausių dienraščių.
Ii gauti jį jo ofise, parašę laiš-

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodąm namus, 
biznius, lotus, iarmas ir , mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visok'ų nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Taiwan Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255.

GERI PIRKIMAI
2 flatai Marquette Parke $13,500.
4 flatai po 5 kambarius, geroj 

vietoj. Marquette Parke. $23,500.
8 flatų, South Side. $35,000.
Dėl naujo namo 2 flatų po 5 ar 

6 kambarius, ateikite pasimatyti su 
mumis.

70 akrų gera farma netoli Chi­
cagos. Kita 190 akrų; moderniškas 
dvaras. $240.00 už akrą.

Kas turite lotų pardavimui South 
Side, atsišaukite. Turime ir daugiau 
gerų bargenų ir gerų lotų namų 
statymui.

Matykite, šaukite ar rašykite:

JOSEPH VILIMAS
6753 S. Rockwell St.

Tel. HEMLOCK 2323.

MARQUETTE PARKE
2 flatai, mūrinis, po 5 kambarius. 

Bungalow stogas. Plasteriuotas beis- 
mantas. Karštu vandeniu šildomas. 
Vienas boileris. 2 karų garažas. 
Elektra ir vanduo. 30 pėdų lotas. 
Kaina $12,600.00.

10 fletų po 5 ir 4 kambarius. Re- 
frigeratoriai ir gesiniai pečiai. 
Kampinis. $35,500.00

4 fletų po 4 kambarius, refrige- 
ratoriai ir gesiniai pečiai. Namas 
iš 3 karų garažas mūrinis. Kam­
pas. $18.500.00.

5 kamb. octagon mūrinis bunga­
low. 2 karų garažas. $8,500.

SOUTH SIDE:
8 f lėtai, kampinis, naujas moder­

niškai išgražintas iš vidaus ir iš 
lauko. 6 karu mūrinis garažas. $31,- 
000.00..

Parduodame lotus ir tokius na­
mus, kurie yra paprastose vietose 
ir - sunkų kitiems parduoti. Apmo­
kame “cash”. Parduodam ir mai­
nome farmas. Turime daug gerų 
pirkinių. Galima nusipirkti namą 
už mažiau ir pigiau kuomet atgal 
narduodame.
Teisingas natarnavimas
CHARLES URNICH

(KAZYS URNIKAS) 
2500 West 63rd Street 

2 lubos.
Tel. PROSPECT 6025.

FARMS FOR SAT,E 
Ūkiai Pardavimui

160 AKRU pienininkystės farma. 
McHenry Countv. Elektra; arti nuo 
miestelio, mokykla. Lygi juodžemio 
žemė. Parduos iš priežasties senat­
vės.. Tuoj aus galima užimti. Gilbert 
Ash, Dwight, Ill.

200 AKRU FARMA. Asmeninė 
nuosavybė, 18 milžemiu karvių, 8 
jaunos kiaulės. 2 arkliai, naujas 
traktorius. Rašykite Garvin W. 
Black, Harshaw, Wisconsin.

PARDAVIMUI. Parinktinė 69-ių 
akru farma nrie vieškelio, kur daug 
važiuoja. Walter Storandt, R. No. 3, 
Wisconsin Dells, Wis.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI bučernė ir groser- 
nė su namu. Labai pigiai. Priežas­
tį pardavimo patirsite vietoje.

3437 So. Wallace St.

MISCELLANEOUS WANTED 
įvairus Pareikalavimai

MES PERKAME IR MOKAME 
cash už žibančius guzikus, paintuo- 
tus indus, visokios figūras, doles, 
kaurus, visokias minaturas ir gerus 
rakandus. ,

Pašaukit mus pirma negu jūs 
nusikratysite sau nereikalingų na­
mų rakandų.

TRIANGLE 2722

Prancūzai nori 
veto teises

PARYŽIUS, saus. 6 d.— 
Prancūzų valdžia sutiko įeiti į 
sudarytą Tolimųjų Rytų komi­
siją, bet reikalauja veto tei­
ses.

Maskvos užsienio ministerių 
konferencija nutarė įsteigti pa­
tariamąją komisiją prie keturių 
valstybių tarybos.

Prancūzai nori gauti tokią 
pat veto teisę, kokią taryboje 
turės J. Valstybės, Kinija, Di­
džioji Britanija ir Sovietų Ru­
sija.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA
GILDERS

IR
FRENCH POLISHERS

PRIE MEDŽIO DARBŲ
LYON & HEALY,

FACTORY
1423 WEST LAKE STREET.

GEROS PROGOS!
HANDY MEN 

Pagelbėti prižiūrėti budinką. 
Ypatingo patyrimo nereikia.

GERAS MOKESTIS 
PASTOVUS DARBAS 
Atsiliepkite šiandien!
YELLOW CAB CO., 

57 E. 21st Street.

REIKIA PATYRUSIO bartende- 
rio. Gera alga ir kito vyro reikia 
dirbti prie sandvičių.

3465 So. Morgan St.

REIKIA 2 dry process Enamelers 
Puikios darbo sąlygos. Geras mo­
kestis. Pašaukite DEArborn 3846. 
arba rašykite pašaukite telefonu 
collect BELVIDERE.

VITREOUS ENAMELING CO., 
BELVIDERE, ILL.

REIKIA INDŲ PLOVĖJŲ— 
VYRŲ VIRTUVĖJE 

Vidurmiesčio banko kafeterija. Ge­
ras mokestis. Trumpos darbo va­
landos. Pastovus darbas. Dienomis. 
Nereikia dirbti sekmadieniais arba 
šventadieniais. Apmokamos atosto­
gos. Kreipkitės į Personnel Dept. 
3-čias aukštas. 164 W. Jackson Blvd.

REIKIA INDŲ plovė j o, dienomfc 
darbas Geras mokestis. 2701 W. 
DIVISION ST.

REIKIA KRIAUČIAUS patyru­
sio .prie geriausios išdirbystės vyrų 
drabužių. Puikios darbo sąlygos. 
WILLIAMS, 618 Davis St., Evans­
ton, Ill.

REIKIA INDŲ PLOVĖJŲ 
BUS BOYS

Sekmadienį nereikia dirbti 
VALGIS IR UNIFORMOS 

Geros darbo valandos.

HARDING’S 
68 W. Madison St.

REIKIA PATIKRINTOJO.
Dry cleaning plant. Patyrusio. Ge­
ras mokestis. Pastovus darbas.

SUN RAY CLEANERS
2324 W. Madison St.

REIKIA VYRŲ kaipo shear and 
yard men prie geležies atmatų dar­
bo. $1.00 į valandą. J. Sandman & 
Sons, 2200 Dominick St.

REIKIA PORTERIO į cocktail 
lounge. 4—12 rytais. 2603 W. 63rd 
St. Pašaukite po 3 popiet.

REIKIA

RELIEF FIREMAN
Taipgi reikės vairuoti elevatorių. 

Darbas 1 savaitę dienomis ir sek­
madienį naktimis kiekvieną savai­
tę. $17.00 į savaite. Nuolatinis dar­
bas aukštos rūšies ofisų name. 
Skersai nuo Nortwestern Depot. 
Matykite Mr. Jansen Office of 
Bldg. '

9 So. Clinton Street
HELP WANTED—MALE-FEMALE 

Reikia Darbininku-Darbininkių

REIKIA VYRŲ 
IR MOTERŲ

TUFTERS
ROLL-EDGE OPERATORS 

POWER MACHINE 
OPERATORS 

MATTRESS SPRING 
ASSEMBLERS.

Patyrusių arba mes 
jus išlavinsime. 
Geras mokestis 
iš pat pradžios 

Skatinančios ratos 
1362 West 37th St.
REIKIA VYRŲ IR MOTERŲ 

Patyrusių finisherių ir rankomis 
siuvėjų reikia. 

GERAS MOKESTIS 
Pastovus darbas. 

WILSON GARMENT CO., 
237 So. Market St.

REIKIA VYRŲ IR MOTERŲ

3 moterų dženitorkų darbui.
2 vyrų dž enit orių darbui.
Vieno naktiniam darbui.

Vieno dienomis.
Matykite vyriausį pečkurį.

LYON & HEALY
64 E. Jackson.

REIKIA VEDUSIOS POROS

Darbas nuo dienų. Dženitoriaus ir 
moters apvalymo darbui, arti North 
side club. Pašaukite dėl susitarimo

DELAWARE 8386.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MOTERYS BUVUSIOS 
KARO DARBININKĖS 
Ar jūs ieškote darbo? 
THE TELEPHONE 

COMPANY 
TURI JUMS DARBŲ 

__ reikia,_  
DŽENITORKŲ 

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS

VISOSE MIESTO DALYSE 
DARBO VALANDOS: 

nuo 5:30 popiet iki 12 nakties.

TAIPGI REIKIA:
DINING ROOM 
DARBININKIŲ 
Kafeteria Virėjų

ATSILIEPKITE

Illinois Bell
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

Street Floor
309 W. Washington St

' Reikia
OPERATORKŲ

Patyrusių prie jėga siuvamų maši­
nų. Dabar yra laikas įsigyti sau 
nuolatinį darbą didelėje suknelių 
siuvykloje.

GERAS MOKESTIS 
Periodiniai algos pakėlimai.
Pastovus darbas apskritus 

metus.
TABIN-PICKER & CO.

4119 Belmont Ave.

Reikia
Merginų ir Moterų

SIUVAMŲ MAŠINŲ
OPERATORKŲ

Patyrusių arba nepatyrusių.

44 valandų darbo savaitė. 
Geras mokestis pradžioje.

McCOY JONES & CO.,
440 N. Wells St.

CHICAGO 10, ILL.

REIKIA KOTELIO TARNAIČIŲ 
IR VALYTOJŲ

ČIA YRA NUOLATINIAI DARBAI 
IR MALONIOS DARBO SĄLYGOS

Pilno laiko darbas arba tik jo dalis 
jūsų pačių .patogumui.

$92.00 per mėnesį.
ATSILIEPKITE

EDGEWATER
BEACH HOTEL
EMPLOYMENT OFFICE

5357 SHERIDAN ROAD

REIKIA COUNTER AND BUS 
GIRLS.

Vidurmiesčio banko kafeterija.
GERAS MOKESTIS 

trumpos darbo valandos, apmoka­
mos atostogos ir šventadieniai. Pa­
tyrimas nebūtinas. Pastovus darbas. 
Kreipkitės į Personnel Dent., 3 lub.

164 W. JACKSON BLVD.

REIKIA MOTERŲ, VALYTOJŲ 
Vidurmiesčio banko trobesys. 

NAKTINIS DARBAS.
Geras mokestis. Atostogos ir šven­
tadieniai apmokami. Nereikia grin­
dų plauti. Pastovus darbas. Kreip­
kitės i Personnel Dent. 3-as aukštas

164 W. JACKSON BLVD.

REIKIA MOTERS arba MERGI­
NOS bendram stubos darbui drau­
giškuose namuose. 2 vaikai. Priva­
tus kambarys. Geras mokestis. Būti 
čia. MICigan 3646.

MARSHALL FIELD & CO.
Nuolatiniai darbai: spotters, pres­
sers, tearoom darbininkėm, cho­
colate dippers. Geros darbo sąlygos. 
Emplovment Office 3 aukštas.

STATE—WASHINGTON

REIKIA ŠEIMININKĖS. Tiktai 
dienomis. 6 dienas į savaitę. Trum­
uos darbo valandos. Mažas apart- 
mentas. Gera transnortacija. Pa­
šaukite vakarais: WELlington 2422.

REIKIA
NAKTINIŲ VALYTOJŲ

Valandos: 9:30 vakaro iki 5:30 ryto 
šeštadienio naktį nereikia dirbti.

Uniformos ir valgis.
HARDING’S

68 W. Madison St.

REIKIA VIENOS ADATOS 
OPERATORKŲ.

Patyrusios gali uždirbti $40—$50 
į savaitę.

TASMAN MFG. CO.,
1509 So. Michigan Ave.

HELP WANTED—FEMALE HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia Darbininkių Reikia

WESTERN ELECTRIC
A GOOD PLACE TO WORK IS GOING

FULL SPEED AHEAD ON

BELL TELEPHONES 
AND 

TELEPHONE EQUIPMENT

WOMEN
NEEDED TO DO

ASSEMBLY WORK
AT OUR NEW PLANT

■ GOOD TRANSPORTATION

APPLY '

WESTERN ELECTRIC
23rd PLACE & CICERO AVE.

REIKIA MERGINŲ
Supakuoti Crackers and Cookies

PATYRUSIOMS PAKUOTOJOMS—73c PER VALANDĄ 
PRADINĖMS—55c PER VALANDĄ

Laipsniškai paskiriame prie patyrusių mokesčio ratos 
. 45 valandų darbo savaitė.

PUSANTRO MOKESČIO KAS VIRŠ 40 VALANDŲ
Apmokami šventadieniai ir atostogos.___

MATYKITE MR. HOWARD
SAWYER BISCUIT CO.
1041 West Harrison Street

REIKIA
MOTERŲ IR MERGINŲ 

AMŽIUS NĖRA APRIBOTAS.
LENGVAS DIRBTUVĖS DARBAS

Mokestis pradžioje 60c į valandą. Pusantro mokesčio 
kas virš 40 valandų.

Apmokamos atostogos po vienų metų tarnybos 
3 apmokami šventadieniai.

DYKAI gyvybės apdrauda, ligoninė prieinama už kaštus.

ATLAS BOX MAKERS INC.
6550 SOUTH LAVERGNE

*

REIKIA
OPERATORKŲ

Prie Singer ir Union Special siu­
vamų mašinų. Auto cover dirbtuvė­
je. Geri darbai dabar ir bus ateityj. 

Puikiausios šmotų darbo ratos.
Apmokamos atostogos. 

Malonios darbo sąlygos. 
Atsišaukite po pirmadienio.

ERO MFG. CO.
714 W. Monroe St.

REIKIA MOTERŲ
Valymui raštinės ir dirbtuvės.

Taipgi reikia merginų ir moterų 
bendram dirbtuvės darbui.

PASTOVUS DARBAS.

Thomson & Taylor Div.
536 W. Cermak Road.

REIKIA PATYRUSIOS. merginos 
prie siuvimo ir upholstering šapos. 
Turi mokėti kaip padaryti paduš- 
kaites. NORmal 6622.

BENDRAS stubos darbas. Nerei­
kia virti ir nėra sunkaus skalbimo. 
Būti čia. Gera alga. ROGers Park 
9188.

REIKIA PATYRUSIŲ merginų 
paruošti puikius appetizers. Trum­
pos darbo valandos. Geras mokes­
tis. Atsišauktie asmeniškai. 723 W. 
Randolph.

REIKIA MERGINŲ prie tikietų 
patikrinimo darbo. Malonios darbo 
sąlygos. 40 valandų darbo savaitė.

Stromberg Allen & Company, 
430 So. Clark Street.

REIKIA MERGINOS dirbti prie 
baro. Patyrimo nereikia. Reikia pa­
liudymų. Valandos nuo 1 popiet iki 
9 vakaro. Pašaukite CANal 9600— 
po 12 dienos.

REIKIA MERGINOS bendram 
stubos darbui. Gali būti čia ir eiti 
į mokyklą. Kambarys ir valgis. La­
bai geri namai. YARds 6054.

REIKIA MERGINOS
Drill press operators. Filers, as­
semblers. Lengvas darbas. 2022 N. 
California, arba Mr. Wing, 4858 W. 
Division St.

BENDRAS STUBOS DARBAS. 
Privatus kambarvs. maža šeimyna, 
nėra skalbimo. $100.00 į mėnesį. 
ARDmore 5177.

REIKIA MOTERS valyti 3 ir pu­
se dienas į savaite. 65c. į valandą. 
15 W. Walton, DELaware 9574.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
RetkĮa A ntom obilių ir Trokų

$50.00 ATLYGINIMO.
Jeigu jūs žinote kas turi gerą au­
tomobilį pardavimui arba parduo­
kite man savo kara už nepanrastai 
aukštą kainą. Pašaukite SEEley 
0607 arba po 6 vakaro šaukite— 
VINcennes 3901.

PARDUOKITE SAVO KARĄ kol 
kainos dar yra aukštos. Mes mokė­
sime aukščiausią kainą už jūsų ka­
rą—nežiūrint jo senumo arba padė­
ties. Mes ateisime .nasiimti. Pašau­
kite SAGINAW 4884.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKAU SAVO giminių Sla­
vinskų; jie yra du broliai, kilę iš 
Pagaršvio kaimo, Prėnų parap. 
Prašau pačių atsiliepti. Juozas Die- 
donis, 4985 Jeanne d’Arc Rose­
mount Montreal 36, Canada.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE
Rakandai ir• Parcteyimui
VISAI NAUJAS 2 šmotų fronto 

setas. Parduosime už $200.00 cash. 
4202 So. Rockwell, 1-as aukštas.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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